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D r М a r ij ana P a j v a n č i ć  
p ro feso r P ravnog  faku lte ta  u  N ovom  Sadu

IZ B O R N I SISTEM  I PRAVO  N A C IO N A L N IH  M A N JIN A  
NA R EPR EZEN TO V A N JE*

SAŽETAK: U prilogu se, na bazi komparativnih izvora, anali- 
ziraju faktori izbomog sistema koji deluju na mogućnost reprezento- 
vanja nacionalnih manjina u parlamentu bilo tako što p<xlstiču repre- 
zentovanje nacionalnih manjina bilo tako što umanjuju izglede naci
onalnih manjina da budu predstavljane u parlamentu. Medu faktori- 
ma izbomog sistema predmet pažnje su posebno: pravila izbome 
materaatike, pravila izbome geometrije, kandidovanje, tehnike glasa- 
nja, izbomi prag i mere afirmativne akcije. U prilogu se ukazuje i 
na mogudnost sadejstva više faktora kao i njihov medusobni uticaj 
koJi može imati sinergijski efekat. Naposletku ukazuje se i na fakto- 
re koJi deluju izvan izbomog sistema, medu kojima su posebno apo- 
strofirani broj pripadnika nacionalne manjine kao i [xximdje (terito- 
rijalni raspored) na kome žive (koncentracija ili disp>erzija).

Kljucne reči: izbomi sistem, nacionalne manjine, reprezentova- 
nje, parlament

Pravo nacionalnih manjina da budu reprezentovane u neposredno bi- 
ranim predstavničkim telima je jedno od prava u setu prava koja obezbe- 
duju učešće nacionalnih manjina u javnoj vlasti i odlučivanju o poslovi- 
ma u nadležnosti javnih vlasti. Pored prava na reprezentovanje, pravo na
cionalnih manjina da učestvuju u JavnoJ vlasti uključuje i sva politička 
prava medu kojima posebno izboma prava i pravo na politicko organizo-

Rad primljen: 26. I 2007. godine.
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vanje, pravo na participaciju u javnim i administrativnim službama kao i 
pravo na gradansku inicijativu.

Pravo nacionalnih manjina na učešće u javnoj vlasti garantuju medu- 
narodni dokumenti o pravima nacionalnih manjina.' Ovo pravo nacional
nih manjina garantuju i bliže ureduju i pravni akti unutrašnjeg prava, 
ustav i zakoni medu kojima posebno antidiskriminacioni zakoni (opšti ili 
posebni koji ureduju nacin ostvarivanja prava nacionalnih manjina), iz- 
bomo zakonodavstvo i dr.

U ovom prilogu predstavicemo faktore izbomog sistema koji utiču 
na reprezentovanje nacionalnih manjina u predstavnickim telima bilo tako 
sto omogucuju ili tako sto otežavaju njihovo reprezentovanje. Analiza ce 
uključiti komparativne izvore- i domace zakonodavstvo.

Uvid u komparativno pravo pokazuje da izbomo zakonodavstvo naj- 
veceg broja zemalja ne sadrži posebna pravila o reprezentovanju nacio
nalnih manjina. Često izostaju i posebne mere ciji bi cilj bio stvaranje 
jednakih mogucnosti za reprezentovanje nacionalnih manjina u predstav
nickim telima. Izuzetak su zemlje^ čije zakonodavstvo sadrži posebna pra
vila o reprezentovanju nacionalnih manjina, ali se i one razlikuju s obzi- 
rom na to da li izbomo zakonodavstvo sadrži čvrste garancije reprezento- 
vanja nacionalnih manjina (jemstvo rezultata) ili samo olaksava ostvariva- 
nje ovog prava (jednake šanse).

Faktori koji utiču na reprezentovanja nacionalnih  m anjina
u parlam entu

Faktori koji utiču na mogucnost reprezentovanja nacionalnih manjina 
u parlamentu su brojni i po svojoj prirodi različiti. Moguće ih je grupisati 
u dve grupe, zavisno od toga da li su neposredno vezani za izbomi sistem 
i parametre koji definišu svojstva i prirodu odredenog izbomog sistema ili 
su u pitanju činioci izvan izbomog sistema koji, takode, utiču na moguc
nost ostvarivanja prava na reprezentovanje nacionalnih manjina u parla
mentu.

Faktori izbomog sistema koji utiču na reprezentovanje nacionalnih 
manjina su brojni. Najznačajniji medu njima se odnose na pravila izbome 
matematike, pravila izbome geometrije, kandidovanje, tehnike glasanja, 
izbomi prag, mere afirmativne akcije. Važno je naglasiti da je u izbomom 
sistemu moguca različita kombinacija navedenih faktora, pa otuda i vise 
različitih varijanti uticaja izbomog sistema na mogucnost reprezentovanja 
nacionalnih manjina u parlamentu.

' Videti preporuke iz Lunda.
- Videti studiju Izbomi zakon i nacionalne manjine, CeSID, Beograd, 2002.
3 Npr. Rumunija, Hrvatska, Slovenija, Belgija, Danska (po teritorijalnom principu za 

stanovnike Farskih ostrva i Grenlanda), Finska (po teritorijalnom principu za stanovnike 
Alandskih ostrva) i dr.
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Mogućnost reprezentovanja nacionalnih manjina u parlamentu zavisi 
i od faktora koji deluju izvan izbomog sistema i vezani su za samu nacio- 
nalnu manjinu. Medu ovim faktorima izdvajaju se tri grupe po svom zna- 
čaju. Prva se odnosi na političke stranke, druga na broj pripadnika nacio- 
nalne manjine, a treća na teritoriju na kojoj žive pripadnici nacionalne 
manjine.

Nacionalne manjine koje su formirale političku stranku (jednu ili vi- 
še) imaju veće izglede da budu predstavljene u parlamentu od onih nacio
nalnih manjina koje nisu politički organizovane i nemaju političke stran
ke. Na formiranje političkih stranaka nacionalnih manjina utiču dva činio- 
ca: zakonski okvir koji dopušta (ili zabranjuje) formiranje političkih stra
naka na nacionalnoj osnovi, sa jedne strane, i volja i spremnost nacional
ne manjine da se politički organizuje i formira političku stranku, sa dru- 
ge. U zemljama u kojima postoji mogucnost formiranja političkih strana
ka veci su izgledi da ce nacionalne manjine biti reprezentovane u parla
mentu. U velikom broju država dopušteno je obrazovanje političkih parti- 
ja nacionalnih manjina, ali u komparativnom pravu postoje i primeri drza- 
va čije zakonodavstvo ne dopušta formiranje političkih stranaka na nacio
nalnoj osnovi i eksplicitno zabranjuje organizovanje političkih stranaka na 
nacionalnoj osnovi."’

Broj pripadnika nacionalnih manjina je činilac koji utiče na moguc
nost njihovog reprezentovanja u parlamentu. Nacionalne manjine čiji je 
procentualni udeo u stanovništvu veci imaju i vece izglede da budu pred
stavljene u parlamentu, od onih čiji procentualni udeo u stanovništvu je 
manji.

Na mogucnost reprezentovanja nacionalnih manjina utiče i područje 
na kome žive nacionalne manjine (teritorijalni raspored). Načelno, nacio
nalne manjine čiji pripadnici žive koncentrisano na odredenom području 
imaju vise šansi da budu predstavljene u parlamentu od onih čiji pripad
nici žive dispergovano na citavoj teritoriji države. Ovaj faktor neophodno 
je uvek dovesti u vezu sa tipom izbornog sistema i vrstom izbornih jedi- 
nica, jer zavisno od njih i u medusobnoj povezanosti sa njima može znat- 
nije uticati na stvame mogucnosti reprezentovanja nacionalne manjine u 
parlamentu.

Nacionalnim manjinama koje su koncentrisane na odredenom pod- 
rucju vise odgovara vecinski izbomi sistem uz uslov da granice izbornih 
jedinica budu postavljene tako da ne cepaju biračko telo nacionalne ma
njine izmedu vise izbornih jedinica na način da neutralizuju birače naklo- 
njene nacionalnim manjinama. Obmuto, nacionalnim manjinama čiji su 
pripadnici dispergovani na širem području odgovara proporcionalni izbor- 
ni sistem primenjen na jednoj izbornoj jedinici koja bi omogucila da se 
sav glasacki potencijal nacionalne manjine okupi u jednoj izbornoj jedini
ci i tako maksimalno iskoristi puni kapacitet manjinskih glasova.

"* Npr. Albanija, Bugarska, Grezija, Turska.
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Primer koji smo izneli pokazuje da nije lako opredeliti se za izboma 
pravila koja bi pogodovala reprezentovanju nacionalnih manjina u parla- 
mentu buduci da bi izbor zavisio od faktora izvan izbomog sistema koji 
često imaju sasvim različito dejstvo, različito u odnosu na svaku od naci
onalnih manjina ponaosob.

Izborna geom etrija i m ogucnost reprezentovanja  
nacionalnih m anjina u parlam entu

Medu faktorima izbomog sistema koji uticu na mogucnost reprezen
tovanja nacionalnih manjina u parlamentu izbomoj geometriji pripada po- 
sebno važno mesto. Izboma geometrija je naziv za oblikovanje izbomih 
jedinica, a izbome jedinice predstavljaju područje na kome živi odredeni 
broj birača. Izbome jedinice^ se obrazuju kao uninominalne (pojedinacne) 
i kao plurinominalne (visemandatne). Tip izbome jedinice zavisi od tipa 
izbomog sistema. Za vecinske izbome sisteme karakteristicno je formira- 
nje uninominalnih, a za proporcionalne izbome sisteme plurinominalnih 
izbomih jedinica.

Uticaj oblikovanja izbomih jedinica, a posebno postavljanje granica 
izbomih jedinica, na mogucnost reprezentovanja nacionalnih manjina je 
velik. On može direktno i neposredno doprineti izbom predstavnika naci- 
onalne manjine u parlament. To je moguce u slučaju kada pripadnici na- 
cionalne manjine žive koncentrisani na odredenom podmčju, a granice iz
bome jedinice se postavljaju tako da maksimalno obuhvate birace koji 
pripadaju odredenoj nacionalnoj manjini. Takve izbome jedinice nazivaju 
se bunkerima. Mogu se obrazovati kako u proporcionalnim tako i u ve- 
cinskim izbomim sistemima, premda sa nešto večim mogućnostima u ve- 
ćinskim izbomim sistemima.

Izbome jedinice bunkeri ne odgovaraju nacionalnim manjinama čiji 
pripadnici su dispergovani i žive na čitavom podmčju države. Ovim naci
onalnim manjinama ne odgovara podela biračkog tela na vise izbomih je
dinica karakteristična za vecinski izbomi sistem. Podela biračkog tela iz- 
medu više izbomih jedinica dovodi u ovom slucaju do cepanja glasova 
birača koji žive u razlicitim izbomim jedinicama. To umanjuje birački po- 
tencijal i smanjuje šanse pripadnika nacionalnih manjina da budu izabrani 
u parlament. U teoriji izbora cepanje biračkog tela izmedu vise izbomih 
jedinica koje umanjuje izglede za postizanje izbomog uspeha naziva se 
„efekat granice”.

Povoljniji okvir za reprezentovanje u parlamentu naeionalnih manji
na čiji su pripadnici dispergovani pmža formiranje samo jedne izbome je
dinice na čitavom podmčju države. To je moguce uciniti samo u izbor-

5 Videti šire dr Marijana Pajvančić Izbori — pravila i proračuni, Novi Sad, 1997, str. 
17—35, kao i ista autorka Uvod it izbome sisteme, drugo dopunjeno izdanje, Niš, 2003, str. 
15—25.
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nom sistemu koji počiva na proporcionalnom principu. Objedinjavanje 
svih biraca u jednoj izbomoj jedinici sprečava cepanje glasova do koga bi 
došlo u slučaju kada bi teritorija države bila podeljena na više izbomih 
jedinica.

Naposletku važno je naglasiti da uninominalne izbome jedinice zah- 
tevaju relativno često promenu granica izbomih jedinica. Potrebu za pro- 
menom granica izbomih jedinica izaziva promena broja stanovnika na 
podmčju izbome jedinice. Ukoliko se granice izbomih jedinica ne bi me- 
njale, a broj stanovnika se u nekima poveca a u drugima smanji, nastupila 
bi prikrivena nejednakost biračkog prava. Glas birača u izbomoj jedinici 
u kojoj je povecan broj stanovnika vredeo bi manje nego glas u izbomoj 
jedinici u kojoj je broj stanovnika smanjen. Princip jednakosti prava glasa 
nalaže da se ova disproporcija ispravi. Otuda potreba za promenom grani
ca izbomih jedinica. Svaka promena granica izbomih jedinica, medutim, 
predstavlja sansu za pristrasno oblikovanje granica izbomih jedinica koje 
ce doprinositi izbomom uspehu ili umanjivati izglede na izbomi uspeh. 
Ako su promene granica izbomih jedinica česte, veće su mogućnosti da 
se postavljanjem granica izbomih jedinica utiče na izbomi rezultat.

Kao posebnu meru, vezanu za izbome jedinice kao faktor izbomog 
sistema, koja stvara vece sanse za reprezentovanje nacionalnih manjina 
pomenimo i mogucnost da se prilikom formiranja izbomih jedinica za 
pripadnike nacionalnih manjina obrazuje posebna izboma jedinica. Obra- 
zovanje jedne izbome jedinice omogucilo bi maksimalan obuhvat birača i 
tako bi se efikasno iskoristio svaki glas dat za listu (ili kandidate) nacio
nalnih manjina.

Iz iznetog se može zaključiti da tip izbome jedinice različito utiče na 
mogucnost reprezentovanja nacionalnih manjina u parlamentu zavisno od 
toga da li su pripadnici nacionalne manjine koncentrisani na odredenom 
podmčju ili dispergovani na čitavoj teritoriji države. Prvima odgovara po- 
dela na izbome jedinice, jer ona omogucava da se u izbomoj jedinici 
„bunkera” okupi birački potencijal i tako doprinese izbomom uspehu. 
Drugi imaju suprotan interes. Manjinama koje su dispergovane ne odgo
vara podela na izbome jedinice. Njihov birački potencijal dostiže maksi- 
mum samo u slučaju kada je čitava država jedna izboma jedinica. Upravo 
navedeni primer govori da efekat jednog istog izbomog faktora može biti 
sasvim različit za pripadnike različitih nacionalnih manjina, te da je otuda 
teško odgovoriti na pitanje koje rešenje u vezi sa tipom izbome jedinice 
bi optimalno delovalo na mogucnost reprezentovanja nacionalnih manjina 
u parlamentu. Jednoznačni odgovor na ovo pitanje nije moguce dati.

Izboma matematika i mogucnost reprezentovanja 
nacionalnih manjina u parlamentu

Tip izbomog sistema je faktor koji takode utiče na mogucnost repre
zentovanja nacionalnih manjina u parlamentu. Kako se manifestuje uticaj
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tipa izbornog sistema na mogucnost reprezentovanja nacionalnih manjina 
u parlamentu? Na ovo pitanje moguce je odgovoriti ako se imaju u vidu 
ne samo faktori izbomog sistema vec i činioci koji deluju izvan izbomog 
sistema, u prvom redu teritorijalni raspored pripadnika nacionalnih manji
na. U zavisnosti od toga da li pripadnici nacionalnih manjina žive na od- 
redenom delu teritorije ili su ravnomemo rasporedeni na čitavoj teritoriji 
bice različit i tip izbomog sistema koji stvara veće šanse za reprezentova- 
nje u parlamentu.

Načelno, većinski izbomi sistem više odgovara nacionalnim manji- 
nama čiji su pripadnici koncentrisani na odredenom području. Proporcio- 
nalni izbomi sistem vise odgovara manjinama koje su dispergovane, uz 
uslov da je cela teritorija jedna izboma jedinica ili da se, u slučaju da je 
zemlja podeljena na više izbomih jedinica, na distribuciju mandata prime- 
ni Badenski sistem gomilanja glasova.* * Ovakav sistem obračunavanja gla- 
sova omogucuje da se nerasporedeni mandati iz izbomih jedinica (manda- 
ti koji nisu dodeljeni na osnovu celog broja) naknadno rasporede na osno- 
vu zbimog ostatka glasova iz izbomih jedinica (glasovi koji nisu bili do- 
voljni za osvajanje mandata u izbomoj jedinici).

Pored osnovnog tipa izbomog sistema (vecinski ili proporcionalni) 
na mogucnost reprezentovanja nacionalnih manjina u parlamentu utiče i 
tip izbome formule. Izboma formula je matematički obrazac koji se pri- 
menjuje na preračunavanje osvojenih glasova u broj mandata. Uticaj ovog 
faktora na mogucnost reprezentovanja nacionalnih manjina takode se mo- 
ra dovesti u vezu sa faktorima izvan izbomog sistema.

Broj pripadnika nacionalnih manjina koji žive na odredenom područ- 
ju bice važan činilac u izbomim sistemima koji pocivaju na vecinskom 
principu. U tom slucaju i relativna vecina’ birača — pripadnika nacional
nih manjina može biti dovoljna za osvajanje mandata. To je posebno ka- 
rakteristično u situaciji kada na jedan poslanički mandat aspirira vise kan- 
didata, u izbomoj jedinici u kojoj pripadnici nacionalne manjine cine rela- 
tivnu vecinu birača.

U proporcionalnim izbomim sistemima* neke od formula za preraču- 
navanje broja osvojenih glasova u mandate daju prednost vecim politič- 
kim strankama (npr. d’Ontovo pravilo). Ove formule umanjuju izglede 
manjinskih lista da osvoje poslanički mandat i otuda ne pogoduju listama 
nacionalnih manjina. I obmuto, postoje i one formule za distribuciju man- 
data koje favorizuju manje političke stranke (npr. Nimajerova formula). 
Primena ovih formula na preračunavanje osvojenih glasova u poslaničke

6 Više o tome dr Marijana Pajvančić Rečnik osnovnih pojmova i termina o izborima, 
CeSID. Beograd, 2001, str. 10— 11.

 ̂ Više o paradoksima relativne vecine dr Marijana Pajvančić Relativna većina i njeni 
paradoksi, Glasnik Advokatske komore Vojvodine, br. 5/1996, str. 155— 162.

* Više o proporcionalnim izbomim sistemima dr Marijana Pajvančić Uvod u izbome 
sisterne, Niš, OGI, 2003, str. 51—62, kao i ista autorka Izbori — pravila i proračiini, Novi 
Sad, 1997, str. 88— 125.
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mandate daju kandidatskim listama nacionalnih manjina veće šanse za 
osvajanje mandata.

Tipovi kandidatskih lista, tehnike glasanja i uticaj na 
reprezentovanje nacionalnih m anjina u parlam entu

U proporcionalnim izbomim sistemima tip kandidatske liste® može 
biti faktor koji doprinosi reprezentovanju nacionalnih manjina ili umanju- 
je šanse da nacionalne manjine budu predstavljene u parlamentu.

Prvi faktor koji treba imati u vidu je mogucnost isticanja manjinske 
kandidatske liste bilo kao liste jedne nacionalne manjine ili kao zajednič- 
ke liste na kojoj su istaknute kandidature predstavnika vise nacionalnih 
manjina. U zemljama koje dopuštaju organizovanje političkih partija naci
onalnih manjina ove stranke mogu istadi svoju listu kandidata.

Nesumnjivo da kandidatska lista koju samostalno istakne politička 
stranka nacionalne manjine ima najviše izgleda da dovede do reprezento- 
vanja nacionalne manjine u parlamentu.

Koaliciona lista na kojoj se nalaze dve ili više političkih stranaka ta- 
kode predstavlja jednu od mogudnosti koja stavlja u izgled reprezentova
nje nacionalnih manjina u parlamentu. Izgledi da se na koalicionoj listi 
osigura reprezentovanje u parlamentu su vedi ukoliko su mesta na listi ja- 
sno pozicionirana, a kriterijum dodele mandata koji pripadnu listi podiva 
na redosledu po kome su imena kandidata navedena na listi.

Drugi faktor je mogudnost da predstavnici nacionalne(ih) manjine 
budu kandidovani na drugim kandidatskim listama, onima koje nisu ma
njinske liste. U tom sludaju vede izglede na reprezentovanje nacionalnih 
manjina u parlamentu pružaju zatvorene (vezane liste). Na ovim listama 
je redosled kandidata unapred odreden. Glasa se za listu, a svaki birad 
ima samo jedan glas. Mandati koji pripadnu listi na bazi osvojenih glaso- 
va, dodeljuju se kandidatima sa liste poštujudi redosled po kome su njiho- 
va imena navedena na listi.

Šansu za osvajanje mandata ima kandidat koji predstavlja nacionalnu 
manjinu pozicioniran na mestu pri vrhu ovakve kandidatske liste.

Tredi faktor koji utide na reprezentovanje nacionalnih manjina u par
lamentu jesu slobodne (nevezane) ili slabo strukturirane kandidatske liste. 
Ovakve liste pružaju najmanje izgleda da de kandidati nacionalnih manji
na koji se nalaze na listi biti izabrani u parlament. Redosled kandidata na 
listi nije odludujudi kriterijum za dodelu mandata, ved broj glasova koji 
osvoje kandidati nominovani na listi.

Za ovu vrstu kandidatskih lista neophodno je vezati neku od poseb- 
nih tehnika glasanja (npr. preferencijalno glasanje, kumulativni glas, per-

 ̂ Više o tipovima kandidatskih lista dr Marijana Pajvančić Kandidatske liste i uticaj 
birača na popunu poslaničkih mandata, Zbomik radova Pravnog fakulteta u Novom Sadu, 
br. 1—3/1996, str. 147—157.
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sonalni glas)'“ koje mogu donekle povećati izglede da kandidat koji pred- 
stavlja nacionalnu manjinu bude izabran na osnovu personalnih glasova 
koje je osvojio.

Četvrti faktor vezan za kandidatske liste, a koji povećava (ili uma- 
njuje) izglede da kandidati nacionalnih manjina budu izabrani u parlament 
su tehnike glasanja za kandidatsku listu.

Načelno posmatrano, najmanje pogodna tehnika je glasanje jednim 
glasom za zatvorenu kandidatsku listu. U tom slučaju ni tip kandidatske 
liste ni tehnika glasanja ne pružaju veće šanse za reprezentovanje nacio
nalnih manjina u parlamentu. ОТибијиа instrument koji pruža izglede 
za osvajanje mandata u parlamentu je pozicija kandidata na kandidatskoj 
listi.

Pored toga, tehnike glasanja koje pružaju biračima mogućnost da, u 
okviru kandidatske liste utiču na izbor ličnosti koje su nominovane na li
sti povecavaju izglede da nacionalne manjine budu reprezentovane u par
lamentu," ali ne predstavljaju pouzdan i uvek delotvoran instrument. Pre- 
ferencijalni (dodela bodova), kumulativni (kumuliranje glasova), panašira- 
nje (glasanje za kandidate sa više različitih lista), personalni glas (glasa
nje za licnost) svakako predstavljaju tehnike glasanja koje mogu olakšati 
izbor predstavnika nacionalnih manjina u parlament.

Izborni prag i m ogucnost reprezentovanja  
nacionalnih m anjina u parlam entu

Izborni prag je jedan od faktora izbomog sistema koji utiče na mo
gucnost reprezentovanja nacionalnih manjina u parlamentu. I ovaj činilac 
izbomog sistema, kao i dmgi koje smo vec pomenuli, može delovati u 
pravcu povecavanja izgleda da nacionalne manjine dobiju svoje predstav- 
nike u parlamentu, ali i kao ograničavajući činilac. Како će izborni prag 
delovati zavisi od toga kako je u izbomom zakonodavstvu defmisan iz- 
bomi prag.

Izborni prag postoji u obliku prirodnog izbomog praga i zakonskog 
izbomog praga. Prirodni izborni prag je procentualno izražen broj glasova 
koji je potrebno osvojiti za jedan poslanicki mandat. On je uvek niži od 
zakonskog i zato praža veće šanse nacionalnim manjinama da budu pred- 
stavljane u parlamentu.

Zakonski izborni prag, buduci da je uvek visi od prirodnog izbomog 
praga, može delovati kao faktor koji smanjuje izglede za reprezentovanje 
nacionalnih manjina u parlamentu. To je posebno slucaj u izbomim siste-

'0 Više o personalnom, preferencijalnom i kumulativnom glasu dr Marijana Pajvančić 
Rečnik osnovnih pojmova i termina o izborima, CeSID, Beograd, 2001, str. 37, 47, 50—54.

I' Tehnike glasanja koje nacionalnim manjinama stavljaju u izgled veće šanse za iz
bor u parlament postoje npr. u izbomim sistemima Češke, Slovačke (u obliku četiri prefe- 
rencijala); Danske, Estonije, Finske, Poljske, Svedske (u obliku jednog preferencijala); Leto- 
nije, Litvanije, Norveške (kumulativni glas); Švajcarske (panaširanje) i dr.
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mima koji zakonski izbomi prag ustanovljavaju na istom nivou za sve 
kandidatske liste. Uticaj ovog faktora na mogucnost reprezentovanja naci- 
onalnih manjina je manji ukoliko zakonodavstvo utvrduje niži zakonski 
izbomi prag za kandidatske liste nacionalnih manjina.

Ostaje, medutim, nekoliko pitanja na koje nije jednostavno odgovo- 
riti. Prvo, koje kandidatske liste se smatraju listama nacionalnih manjina? 
Da li su to samo one koje su istakle političke stranke nacionalnih manjina 
ili i one kandidatske liste na kojima su kandidovani predstavnici nacional
nih manjina. Drugo, ko odlučuje i kojim se kriterijumima rukovodi organ 
koji odlučuje o tome koja od kandidatskih lista predstavlja manjinsku li- 
stu?

IMrodni prag više odgovara nacionalnim manjinama, jer njihovoj 
kandidatskoj listi (ili kandidatu) donosi poslanički mandat sa manjim bro- 
jem osvojenih glasova. Nasuprot tome je zakonski prag koji predstavlja 
prepreku za reprezentovanje nacionalnih manjina. Manjinske kandidatske 
liste (ili kandidati) teško dostižu broj glasova koji zakon postavlja kao 
uslov za osvajanje mandata, čak i u slučaju kada zakonodavac za manjin
ske kandidatske liste utvrduje niži zakonski prag izlazeći tako u susret 
potrebi da nacionalne manjine budu reprezentovane u parlamentu.

Posebne mere i pravo nacionalnih manjina 
na reprezentovanje u parlamentu

Izbomi sistemi poznaju i mogucnost ustanovljavanja posebnih mera 
čija je svrha da stvore ne samo formalno jednake uslove vec i faktički 
jednake mogucnosti da predstavnici nacionalnih manjina budu predsta- 
vljeni u parlamentu.

Posebne mere poznaju i medunarodni dokumenti i unutrašnje pravo, 
koji eksplicitno utvrduju tri važna svojstva posebnih mera. Prvo, odnosi 
se na svojstva i prirc^u posebnih mera kojima se pravnim propisom 
(ustav ili zakon) eksplicitno utvrduje njihov nediskriminatomi karakter. 
Dmgo, smisao i razlozi koji opravdavaju uvodenje posebnih mera su fak- 
tički nejednake mogucnosti efektivnog ostvarivanja ustavom i zakonom 
garantovanih prava, u ovom slučaju posebno prava na reprezentovanje. 
Trece, posebne mere su temporalnog karaktera. Vremensko trajanje po
sebnih mera vezuje se za postizanje cilja koji se želeo dostići upravo uz 
pomoc posebnih mera.

Svi faktori izbomog sistema koji su bili predmet analize pmžaju mo
gucnost da i sami postanu jedan od instmmenata u okvim kojega su mo- 
guce i posebne mere.

Kandidatske liste pmžaju vise mogucnosti za preduzimanje posebnih 
mera medu kojima su: pravo isticanja manjinske kandidatske liste; poseb- 
ni uslovi za isticanje manjinske kandidatske liste (npr. manji broj potpisa 
birača koji podržavaju kandidatsku listu); rezervisano sigumo mesto na 
kandidatskim listama koje ne pripada manjinskim listama (zatvorena lista.
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distribucija mandata po redosledu po kome su imena kandidata navedena 
na listi, zamena upražnjenog mesta na kandidatskoj listi i dr.).

Posebne tehnike glasanja (npr. personalni glas, preferencijalno glasa- 
nje, kumulativni glas, panasiranje i dr.) mogu biti jedan od instrumenata 
posebnih mera koje doprinose ostvarivanju prava nacionalnih manjina na 
reprezentovanje u parlamentu, jer birači imaju mogucnost glasanja za 
kandidata i u proporcionalnom izbomom sistemu za koji je karakteristič- 
no kandidovanje po listama.

Izbome jedinice kao instrument izbomog sistema može biti iskori- 
šćen i za preduzimanje posebnih mera medu kojima je posebno važna 
mera obrazovanje posebne izbome jedinice za izbor predstavnika nacio
nalnih manjina. U tom slučaju za izbor predstavnika nacionalnih manjina 
obrazuje se samo jedna izboma jedinica. Formiranje samo jedne izbome 
jedinice stavlja u jednak položaj sve pripadnike nacionalnih manjina, ka- 
ko one koji žive koncentrisano na odredenom podmcju tako i one čiji bi- 
rači žive dispergovano na čitavom području (Mave. Formiranje jedne iz
bome jedinice koja objedinjuje sve birace pripadnike nacionalnih manjina 
sprečava osipanje glasova i cepanje biračkog tela posebno kod onih naci
onalnih manjina čiji pripadnici su dispergovani na čitavoj teritoriji.

Izborni prag može biti instmment za preduzimanje posebnih mera 
koje treba da doprinesu efektivnom ostvarivanju prava pripadnika nacio
nalnih manjina da budu reprezentovani u parlamentu ukoliko je izborni 
prag na nivou prirodnog izbomog praga ili ukoliko je zakonski izborni 
prag za liste nacionalnih manjina niži u odnosu na zakonski prag koji tre
ba da dostignu sve dmge kandidatske liste.

Jedna od posebnih mera koja obezbeduje siguran ulazak nacionalnih 
manjina u parlament je imapred rezervisan broj mesta u parlamentu koji 
pripada nacionalnim manjinama. Medutim, ova mera se teško može pri- 
meniti ukoliko u jednoj zemlji živi veći broj različitih nacionalnih manji
na, posebno ako se uz to one izmedu sebe znatnije razlikuju po broju pri
padnika. U tom slučaju unapred rezervisana mesta se najčešće garantuju 
pripadnicima brojno vecih nacionalnih manjina dok se za nacionalne ma- 
njine koje imaju mali broj pripadnika rezerviše jedno mesto za predstav
nika koji ih sve zajedno predstavlja.

Sredstva za izbornu kampanju takode mogu biti instrument koji pod- 
stiče reprezentovanje nacionalnih manjina i u tom smislu i deo posebnih 
mera ciji je smisao da omoguce jednake uslove za reprezentovanje nacio
nalnih manjina. U okviru fmansijskih sredstava namenjenih izbomoj kam- 
panji moguce je predvideti i posebne benefite za kandidatske liste nacio
nalnih manjina kao i za one kandidatske liste na kojima su nominovani i 
pripadnici iz redova nacionalnih manjina.

80



.  Reprezentovanje nacionalnih m anjina  
i izborno zakonodavstvo Srbije

Pravni okvir koji sadrži relevantne odredbe o pravu nacionalnih ma
njina na reprezentovanje u NarodnoJ skupštini Republike Srbije čine Ustav 
Republike Srbije, Zakon o zaštiti prava nacionalnih manjina, Zakon o iz- 
boru narodnih poslanika, Zakon o izboru odbomika kao i Odluka o izbo- 
ru poslanika u Skupštinu AP Vojvodine.

Ustav Republike Srbije eksplicitno garantuje pravo nacionalnih ma
njina da budu reprezentovane u Narodnoj skupštini. Ustav delegira zako- 
nodavcu da bliže uredi pravila koja ce obezbediti ostvarivanje prava naci
onalnih manjina da budu „ravnopravne i zastupljene”'̂  u Narodnoj skup- 
štini.'^ Sadržinu prava nacionalnih manjina da budu ravnopravne i zastu- 
pljene u Narodnoj skupštini Ustav nije bliže uredio, vec je ovo pravo sa- 
mo načelno garantovano. Uprkos tome, činjenica da su se u Ustavu kao 
najvišem pravnom aktu našle, makar nacelne, garancije prava nacionalnih 
manjina na reprezentovanje predstavlja barem javno iskazanu nameru da 
se ovo pravo nacionalnih manjina uredi.

Zakon o zaštiti prava nacionalnih manjina ne sadrži izričitu garanciju 
prava nacionalnih manjina da budu reprezentovane u predstavničkim teli- 
ma, vec samo jednom opstom normom garantuje pravo nacionalnih ma
njina da učestvuju u javnom iivotu.'"* Buduci da je ovaj Zakon samo 
okvimi'5 prirodno je bilo očekivati da njegova načelna pravila budu prezi- 
cirana i konkretizovana u zakonodavstvu federalnih jedinica koje su bile 
clanice federacije. Takva aktivnost je u federalnim jedinicama izostala i 
one nisu donele sopstvene zakone o pravima nacionalnih manjina, vec su 
prava nacionalnih manjina uredena u više različitih zakona.

Zakon o izboru narodnih poslanika je jedan u nizu zakona koji ure- 
duje i pitanja značajna za ostvarivanje prava nacionalnih manjina na re
prezentovanje. Zakon sadrži posebne mere koje su uvedene icako bi se 
pripadnicima nacionalnih manjina obezbedile jednake mogucnosti da bu
du reprezentovane u Skupštini. U konkretnom slučaju ova mera odnosi se 
na izbomi prag. Za kandidatske liste nacionalnih manjina izbomi prag je 
na nivou prirodnog praga, dok je za sve ostale kandidatske liste ustano- 
vljen zakonski izbomi prag od najmanje 5% glasova od broja birača koji 
su izasli na izbore.'*

Zakon ustanovljava i neke najopštije kriterijume kojima se rukovodi 
nadležni organ za sprovodenje izbora (Republička izboma komisija) kada 
odlučuje o tome koja od podnetih kandidatskih lista ima status kandidat-

12 Navedene lermine koristi ustavotvorac. U kontekstu sastava parlamenta ostaje ne- 
jasno šta znači načelo ravnopravnosti.

'2 Član 100. Ustava Republike Srbije.
Clan 21. Zakona o zaštiti prava nacionalnih manjina.

'5 Zakon je donet kao savezni zakon u vreme dok je SR Jugoslavija bila federacija. 
Clan 81. Zakona o izboru narodnih poslanika, izmene objavljene u Službenom gla- 

sniku br. 18/2004.
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ske liste koju je podnela politička stranka nacionalne manjine. Zakon daje 
veoma opste i nepotpune kriterijume koji političku stranku koja je podne
la kandidatsku listu svrstavaju u red onih koje podležu opštem pravilu od 
najmanje 5% osvojenih glasova kao uslovu za plasiranje u krug onih uče- 
snika u izborima koji sudeluju u raspodeli mandata. Pod pojmom politič- 
ke stranke nacionalne manjine zakonodavac podrazumeva „sve one stran- 
ke čiji je osnovni cilj predstavljanje i zastupanje interesa nacionalne ma
njine i zaštita i poboljšanje prava pripadnika nacionalnih manjina, u skla- 
du s medunarodnim standardima”.'’

Naposletku, prilikom noveliranja Zakona zakonodavac nije postupio 
dosledno. Posebna mera koju zakonodavac vezuje za prirodni prag teško 
je primenljiva uz zadržavanje pravila o minimalnom potrebnom broju pot- 
pisa birača koji podržavaju kandidatsku listu. Zakonodavac je za sve iz- 
bome liste zadržao pravilo da kandidatsku listu svojim potpisima treba da 
podrži najmanje 10.000 birača. Ako se tom podatku doda podatak da se 
prirodni prag glasova (zavisno od broja birača koji su izašli na izbore) 
krece izmedu 10.000 i 15.000 glasova, postaje jasno da podrska kandidat- 
skoj listi koju istakne nacionalna manjina faktički zamenjuje i glasanje za 
listu, jer je za prirodni prag koji donosi mandat manjinskoj listi potrebno 
gotovo isto toliko glasova koliko i za podršku isticanju kandidatske liste. 
Otuda opravdana kritika koja se upucuje ovom resenju.

Na poslednjim parlamentamim izborima'* Republička izboma komi- 
sija je svojom odlukom izmenila pravilo o minimalno potrebnom broju 
potpisa birača koji podržavaju manjinsku kandidatsku listu propisujuci 
kao uslov za validnost kandidature najmanje 3000 potpisa. Zakonitost ove 
odluke osporena je pred Ustavnim sudom. Ustavni sud je našao da odluka 
Republičke izborne komisije nije u suprotnosti sa Zakonom.

Zakon o izboru odbomika ne sadrži posebne mere koje doprinose 
vecim sansama za reprezentovanje nacionalnih manjina u lokalnim skup- 
štinama i skupstinama gradova.

Odluka o izboru poslanika u Skupstinu AP Vojvodine sadrži poseb
ne mere koje doprinose ostvarivanju prava nacionalnih manjina da budu 
predstavljene u Skupstini AP Vojvodine.

Jedna od posebnih mera odnosi se na minimalno potreban broj bira- 
ča koji svojim potpisima treba da podrži kandidatsku listu da bi ova bila 
validna. Za kandidatske liste nacionalnih manjina broj potrebnih potpisa 
utvrden je na 3000, dok je za sve ostale kandidatske liste ovaj broj utvr- 
den na 6000.'^

Pored toga, za manjinske kandidatske liste utvrden je prirodni prag 
kao uslov za učešće u distribuciji mandata, dok je za sve ostale liste usta- 
novljen zakonski cenzus od najmanje 5% glasova od ukupnog broja bira- 
ča koji su glasali.-"

Član 81. Slav 3. Zakona o izboru narodnih poslanika.
Izbori su održani 21. 1 2007. godine.

•9 Clan 53. Slav 2. Odluke o izboru poslanika u SkupStinu AP Vojvodine.
-0 Clan 74. stavovi 3. i 4. Odluke o izboru poslanika u Skupštinu AP Vojvodine.
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Zaključak na koji upućuje uvid u komparativna izboma pravila koja 
se bliže odnose na mogućnost reprezentovanja nacionalnih manjina u par- 
lamentu govori da je u ovoj oblasti teško ustanoviti neka opštija — uni- 
verzalna pravila koja bi mogla biti shvaćena kao svojevrsno uputstvo za 
projektovanje faktora izbomog sistema koji nacionalnim manjinama pru- 
žaju veće izglede da budu reprezentovane u parlamentu. Naša analiza po- 
kazuje da su faktori izbomog sistema samo jedan od činilaca od kojeg za- 
visi predstavljanje nacionalnih manjina u neposredno biranom predstav- 
ničkom telu. Pored ovih faktora nesumnjivo velik uticaj imaju i faktori iz- 
van izbomog sistema.

U traganju za odgovorom na optimalni normativni okvir reprezento
vanja nacionalnih manjina u parlamentu moraju se uzimati u obzir kako 
institucionalni aranžmani u sklopu izbomog sistema koji, načelno, stvara- 
ju veće šanse za izbor predstavnika nacionalnih manjina u parlament (npr. 
pravo formiranja političkih partija nacionalnih manjina, proporcionalni iz- 
bomi sistem, jedna izboma jedinica, prirodni prag, preferencijalno glasa- 
nje, rezervisana mesta u parlamentu i sl.) tako i svi drugi činioci izvan iz
bomog sistema koji deluju na mogućnost reprezentovanja nacionalnih ma
njina u parlamentu.

ELECTION SYSTEM AND RIGHT OF NATIONAL MINORITIES 
TO REPRESENTATION

Marijana Pajvančić. Ph.D.

S u m m a r y

This paper analyzes, based on the comparative sources, factors of the election system 
that affect the possibility of representation of national minorities in the Parliament, either by 
supporting representation of national minorities or by diminishing the possibility or repre
sentation in the Parliament. I paid special attention to the following factors of the election 
system: rules of election mathematics, rules of election geometry, nomination of candidates, 
voting techniques, election threshold and measures of affirmative action. This paper makes 
reference to the possibility of mutual action of several factors as well as their reciprocal in
fluence that may have synergetic effect. Finally, this paper points out that there are factors 
that are active out of the election system, especially the number of the members of national 
minority as well as the area (territory) where they live (concentration or dispersion).

Keywords: election system, national minorities, representation. Parliament
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Д р  З о р и ц а  М р ш е в и ћ
н ау ч н и  сав етн и к  И нсти тута  друш твен и х  н аука, Б еоград

Ф У Н К Ц И О Н И С А Њ Е  КВОТА И ЗБ О Р Н О Г  СИ С ТЕМ А * **

САЖЕТАК: У тексту се анализирају случајеви функциони- 
сан>а квота изборног система у две земље региона, Мађарској и 
Македонији. И мађарски и македонски случај унутарпартијских 
квота доказују да та врста квота не доноси очекиване про.мене, 
али и да су законски обавезне квоте у виду једноструких квота 
такође дефицитарна мера. Студија та два регионална случаја ја- 
сно доказује да су само законске, ,лупле” квоте неопходне ако 
се стварно жели ефикасно и релативно брзо променити екс- 
клузивно једнородни састав представничких тела. Због тога се 
од унутарпартијских квота не може очекивати да путе.м поли- 
тичке „заразе” повећају број жена и то доказује и .македонски и 
мађарски пример. У тексту се такође анализира да је за функ- 
ционисање квота система увек неповољан у смислу његове да- 
л>е институционализације и стабилизације волунтариза.м у при- 
мени, тј. одсуство обавезности. To дезавуише квоте и чини их 
неефикасним. Нефункционалности квота проистичу углавном 
из недоследно законски артикулисаног квота система, тј. или 
нема обавезности, или изостаје примена у националним ди- 
мензијама, или пак, поред процента није детерминисано место 
на кандидаиионим листама. Мађарски и македонски при.мер 
јасно илуструју те недостатке у функционисању квота система 
пошто је у те две земље његова изградња остала недоречена и 
незавршена, док је број жена у њихови.м представничким тели-

* Рад примљен; 06. IX 2006. године.
I Овај текст је настао у току реализације пројекта .Лемократски модели уна- 

пређивања друштвене кохезије, толеранције, људских права и привредног развитка у 
политички.м и институционални.м процесима европских интеграција у Србији” фи- 
нансираног од стране Министаркггва за науку и технологију Репу'блике Србије у пе- 
риоду 2006—2010.
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ма међу најнижим у Европи. Пример квота система који по- 
стоји у Србији је тим важнији у регионалним димензијама, a 
његово доследно поштовање и примена постају регионални 
при.мер функционисања.

Кључне речи: квота изборни систем, мање заступљен пол, 
врсте, родно заснована дискриминаиија, дупле квоте, Македо- 
нија, Мађарска

Увод

Квота изборни систем за мање заступљени пол се свуда, где је 
примењиван, показао као важан инструмент за повећање учешћа 
жена у процесима доношења одлука, помажући им да преузму ак- 
тивну и видљиву улогу у политичком животу своје земл>е. Јасно је 
да квоте имају значајан позитиван утицај на број жена у парламен- 
тима широм света.

Термин квота систем покрива заправо више разних стратегија 
које се могу разликовати у погледу три суштинска критеријума: кво- 
те могу бити постављене са разним процентима, нпр. могу бити 
20% али и свих 50% (када се називају паритетом). Могу се технички 
изражавати као максимуми (нпр. максимум 60% припадника било 
кога пола) или минимуми (нпр. минимум 30% мање застушвеног 
пола). Квоте могу бити „двоструке” (тзв. „дупле квоте”) када се 
осим процента законски одређује и обавезно место на кандидацио- 
ним листама, нпр. свако треће или четврто место, одређени број у 
првој трећини или половини и сл. Тиме се спречава да се квота 
„испуни” смештањем жена на последња места која не доносе ника- 
кве изгледе за стварним избором, што онда дезавуише читаву идеју.

Квоте се могу примењивати на различитим нивоима/фазама 
процеса селекције, на пример у фази правл>ен>а ужег избора за кан- 
дидате као и приликом селекционирања кандидата за кандидационе 
листе.

Коначно, најважнија разлика је да ли квоте постоје као законом 
предвиђена мера (изборним законима) или је то ствар унутарпар- 
тијских регулатава, које такође морају да буду законски омогућени, 
тј. дозвол>ени као легална врста позитивне дискриминације. Код 
партијских квота могу се такође разликовати две врсте квота, квоте 
за избор унутарпартијских органа и тела као и квоте које партије 
примењују приликом селекције за своје кандидационе изборне ли- 
сте.

Укратко, квоте могу да буду добровољно усвојене стратешке 
мере позитивне акције које примењују поједине партије али могу да 
буду и резултат легислативне стратегије проистекле из захтева уна- 
пређивања родне равноправности. Квоте су ефикасније и ефектније
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што су вишег процентуалног захтева, ако се примењују ближе фи- 
налној изборној етапи и што су формално законски обавезније.^

Примена квота за жене кандидате као унутарпартијско правило 
показало се као добар начин за постизање повећаног броја жена на 
функцијама, посебно у бирократизованим, бројним, добро уређе- 
ним партијама где се унутрашња правила поштују у континуитету. 
A онда, по систему „политичке заразе”, када једна партија почне 
доследно да примењује квоте, то доводи до прихватања тог модела 
од других партија које не желе да изгубе „трку” за женске гласове. 
Партијске квоте су посебно ефикасне ако их усвоји велика и утицај- 
на партија јер тада имају стварног ефекта у шире друштвеним ди- 
мензијама.

Међутим, у друштвима у којима постоји изражен тзв. динами- 
зам партијске сцене, тј. сваки изборни циклус доноси учестало фор- 
мирање низа нових партија док се старе често распадају, партијске 
коалиције су још нестабилније и краткотрајније a смена лидера 
услед унутарпартијских фракцијских борби честа, позитивни моде- 
ли губе своју „заразну” атрактивност. Квота систем има шансе да 
оствари утицај у таквим друштвима само ако је законског карактера, 
тј. учињен обавезним под претњом санкција.

У Србији постоје законом предвиђене квоте за локалне и наци- 
оналне изборе, први пут примењене на локалним изборима у сеп- 
тембру 2004. године. На националном нивоу биће примењене на 
првим следећим изборима за Народну скупштину. To је тзв. систем 
дуплих квота јер „на свака четири кандидата на изборној листи (пр- 
ва група од четири места, друга група од четири места и тако даље 
до краја листе) буде један кандидат оног пола који је мање засту- 
пљен на листи, a број кандидата оног пола који је мање заступљен 
на листи биће најмање 30 процената од укупног броја”. Међутим, 
изгледа да постоји грешка, с обзиром да један од четири кандидата 
износи 25 процената, a не 30. Текст „и тако дал>е до краја листе” 
значи да би се 25 процената примењивало „до краја листе”, што 
значи да текст „најмање 30 процената од укупног броја” доводи до 
недоследности. Ако изборна листа не задоволлва тај захтев, сматра 
се непотпуном и подносилац има прилику да исправи недостатке са 
листе у року од 48 сати након што се листа врати подносиоцу. Уко- 
лико подносилац не отклони недостатке, листа се одбацује. Без об- 
зира на тај евентуални недостатак, тако конципиран квота систем 
функционише и на локалним изборима у септембру 2004. када је 
обезбедио присуство просечних 20% жена, одборница у општин- 
ским скупштинама (за разлику од просечних 6—7% колико их је би- 
ло по претходно одржаним изборима без примене квота система).

2 Johan Olsen, Institutional Design in Democratic Countries, The Journal of Political 
Philosophy, Volume 5, Number 3, 1997, pp. 203—229.
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Нефункционалности квота проистичу углавном из недоследно 
законски артикулисаног квота система, тј. или нема обавезности, 
или изостаје примена у националним димензијама, или пак, поред 
процента није детерминисано место на кандидационим листама. 
Мађарски и македонски пример јасно илуструју те недостатке у 
функционисању квота система када је његова изградња остала недо- 
речена и незавршена. Пример Србије у регионалним димензијама 
зато постаје тим важнији, a његово доследно поштовање и примена 
добија и на регионалном значају.

Случај Мађарске^

Мађарски Устав предвиђа: „Република Мађарска ће обезбедити 
равноправност мушкараца и жена у свим грађанским, политичким, 
економским, социјалним и културним правима.” Та мање-више сву- 
да присутна и добро позната уставна одредба није се међутим нигде 
до сада показала као довољан и једини фактор повећања нивоа уче- 
шћа жена на местима доношења политичких одлука у држави. Али 
њено постојање је важно јер прибавља довољну уставноправну осно- 
ву за увођење мера афирмативне акције и обавезује државу да обез- 
беди ту равноправност, дакле да активним мерама настоји на њој 
тамо где је нема.

Жене морају да освајају политичку моћ кроз политачке партије 
и мађарско искуство доказује ту добро познату чињеницу. У том 
смислу, постојање унутарпартијских квота је више него пожељно, 
али је као и у другим земл>ама, недовољно ако није комбиновано са 
општедруштвеним мерама и законским принудама.

Мађарска је тренутно међу последњим европским земл>ама це- 
њено по критеријуму женске заступљености у политици и уједно је 
очити пример да се без ефектне и рационално спроведене политике 
изборних квота, ситуација сама од себе неће променити набол>е. 
Наиме, Мађарска нема законске квоте већ само партијске, добро- 
вољне квоте, додуше примењене од стране јаке и утицајне Мађар- 
ске социјалистичке партије која је стално међу водећим у политич- 
ком животу те земље.

Историјски осврт

Прва женска удружења Мађарица оснивана су у другој полови- 
ни 19. века. Карактерисала су се одсуством политичког профила и 
углавном су се окугивале жене имућних породица и аристократки-

 ̂ Zita Gurmai (European Parliament for Hungary), Advancement o f Women's Issues 
through Political Mobilization in Hungary: Impact o f the Hungarian Socialist Party Quota.
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ње.‘* До краја 19. века учешће жена у таквим удружењима постало је 
нека врста престижне активности. До промене је дошло када су со- 
цијалдемократске жене формирале револуционарну женску органи- 
зацију у синдикатима у последњим годинама 19. века. Те жене су 
биле активне у правим политичким активностима, као што је борба 
за опште право гласа у периоду пре Првог светског рата. Остало је 
забележено да је Rozsika Bedi-Schwimmer, која је била на челу фе- 
министичког и пацифистичког покрета, била принуђена да напусти 
земљу због тих својих активности.

Мађарице су стекле ограничено право гласа 1919, али је само 
неколико жена било изабраних у Парламент пре Другог светског 
рата: прва жена чланица Парламента је била Margit Slachta изабрана 
1920, a 1922. Anna Kethly из Социјал-демократске партије је била 
друга. Жене у време до 1945. нису имале никакву јачу политичку 
улогу нити значај у друштвеном животу. Опште право гласа за жене 
у Мађарској је одлучено 1945. Много важнија је међутим била одлу- 
ка тада једине, владајуће Мађарске радничке партије (MDP) у по- 
гледу женског политичког учествовања која је означила почетак пе- 
риода тзв. државног феминизма.

У Мађарској број жена парламентарки у социјалистичка време- 
на никада није премашио 35%, упркос прокламацијама комунистич- 
ког режима да је родна равноправност једна од његових главних 
вредности и политичких циљева, као и бројних побољшан>а у еко- 
номском и друштвеном положају жена. Жене нису биле адекватно 
представљене ни у извршним структурама једине постојеће партије, 
Мађарске радничке партије.

Период демократизације

Заступљеност жена у Општој скупштини састављеној од 386 
чланова пало је на 7,3% после првих демократских избора 1990. У 
1994. ситуација је била иста, a у 1998. њихов број је био 8,3%. У 
2002. он се кретао око 10 процената, где треба поменути и постоја- 
ње три жене министарке у влади.^ После избора за Европски парла- 
мент у 2004. тај проценат је опет мало опао на 9 процената.^ Сматра 
се да је то због тога што ниједна од великих парламентарних парти-

* Прво женско удружење основано 1887. звало се Pesti Jotekony Noegylet (До- 
брочинитељско удружење пештанских жена).

5 У периоду 1990/2002. број жена кандидаткиња растао је у континуитету, и у 
ствари цифре су се удвостручиле. У 2002, било је 614 жена кандидовано на парла- 
ментарним изборима (7,8 процената од свих кандидата). Од њих је 5,7 процената 
ушло у Општу скупштину, док је од мушких кандидата 2,4 процента ушло у Општу 
скупштину.

 ̂ Тај пад се десио зато што су три жене парламентарке успешно добиле места 
у Европском парламенту и ниједна од н>ихових замена у мађарској Општој скупшти- 
ни није била жена.
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ja ниЈе имала много интереса за жене и женска питања нити про- 
грам родне равноправности. Конзервативне партије пак су од мо- 
мента свог оснивања промовисале традиционалну улогу жена, a не- 
владине организације које се баве питањима родне равноправности 
и независне женске групе грађанског друштва нису успевале да 
привуку већу пажњу јавности и изврше утицај.

Унутарпартијске квоте

Жене Мађарске социјалистичке партије (HSP) биле су међу пр- 
вима које су успеле да убеде своју партију да промени своје држање 
у погледу питања родне равноправности. Помак је постигаут са мо- 
ралном подршком добијеном од стране Жена социјалистичке ин- 
тернационале (Socialist International Women, SIW) и њених сестрин- 
ских организација и подржавајућих мрежа, укључујући СЕЕ Мрежу 
за родну равноправност, за време пријема HSP-a у Социјалистичку 
интернационалу.’

Прва женска организација унутар HSP-a је била основана 1992, 
базирана на искуству британских, немачких и шведских партија, 
укључујући и законе о родној равноправности тих земал>а. Међу ра- 
зним питањима која су покретана и чије је решавање захтевано, 
1993. је поднет захтев да се у статут партије унесу квоте. HSP, у коа- 
лицији са SZDSZ Либералном партијом (Szabad Demokratak Szovet- 
sege: Савез слободних демократа) победила је на другим слободним 
изборима 1994.

Резултат је био мали али позитиван помак; добијено је 11,1% 
жена парламентарки и једна министарка. Ипак било је јасно да род- 
на равноправност није представл>ала партијски приоритет чак ни 
HSP-a пошто је владино Одељење за родну равноправност при Ми- 
нистарству за рад било олако препуштено слабијем коалиционом 
партнеру, SZDSZ-y.

To је такође био моменат када је влада требало да представи 
радикалне транзиционе мере да би смањила веома висока страна 
дуговања земље. Програм стриктне штедње, иако је дозволио еко- 
номски опоравак земље, такође је довео до опадања неких важних 
социјалних достигнућа за жене (на пример, плаћено породиљско 
одсуство је скраћено, a многе јаслице и обданишта су затворени). 
Иако се земља економски и политички стабилизовала бирачи нису 
заборавили строгост програ.ма штедње и HSP је изгубила на избо- 
рима 1998. Конзервативна коалиција пр>еузела је владу и реновирала 
је њене операције укључујући реформу механизма за родну равно-

’ Ипак је трансформација те партије у једну за жене пријатељску парггију било 
постепено и споро.
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правност. Предузети су и разни кораци који су се разликовали од 
оних које су предузимале претходне владе.

Заједничким лобирањем са партијском омладинском организа- 
цијом жене HSP-a су успеле да добију квоту од 20% за жене и 20% 
за младе што је укључено у партијски статус на конгресу одржаном 
1999. Наиме, Женска организација HSP-a инсистирала је на унутар- 
партијским променама. Јак нагласак је стављен на аргумент да је 
партији веома потребна подршка жена и младих гласача. Да би се 
задобила пажња гласачког тела партија треба да поклони пажњу пи- 
тањима од значаја за односну групу као и да омогући у структурама 
партије које доносе одлуке заступљеност представника интереса тих 
група. Први стварни продор је начињен са избором партијског ру- 
ководства на партијским унутрашњим изборима 2001. Иако је квота 
била само 20%, све жене које су учествовале у изборима биле су 
изабране. Одједном је партијско руководство имало чак 30% спо- 
собних, видљивих жена које су унеле у изборну трку све своје зна- 
ње и снаге. He само да су оне омогућиле увођење унутарпартијских 
квота као најбољег могућег инструмента за продор жена, већ су та- 
кође успоставиле јаке везе са главним међународним мрежама по- 
дршке.

Покрет жутих марама

Женска организација HSP-a је имала два приоритета: да смени 
владу и да уведе квоте за жене. Оне су створиле прогресиван ме- 
ханизам да би обезбедиле да њихово питање буде третирано са 
озбиљношћу, промовишући своју решеност и страст за про.менама 
и бољим друштвом.

Оснивање националног Покрета жутих марама 2002. била је 
њихова најважнија иновација. У свим мађарским главним градови- 
ма којих има више од 50, HSP жене су позивале грађанке да их по- 
држе у њиховом јавном захтеву да се промени владина политика 
према питањима родне равноправности. Сваког петка су стајале два 
сата на главним трговима својих градова, носећи дуге жуте мараме, 
у тихој демонстрацији. Оне су имале само један слоган: Владе се 
мењају, ми остајемо!

Са напретком изборне кампање, дошло је до пораста жена које 
су учествовале у тим недељним протестима. Неколико дана уочи 
избора 2.500 представница Покрета жутих марама се нашло у Спорт- 
ској дворани у Будимпешти где је H S P - o b  кандидат за премијера 
нагласио своја изборна обећања: једна недед>а родитељског одсуства 
за очеве по рођењу детета; више пензије за удовице; реинтеграција 
жена на тржиште рада; и оснивање министарског места на нацио- 
налној влади које би се бавило питањима родне равноправности.

90



Изборни резултати 2002. су били врло тесни, и HSP и њени 
коалициони партнери су победили за свега два процента, што је 
речником цифара заправо износило само пар хил>ада гласова који 
су одлучили о победничкој партији. Тада је тек постало јасно да је у 
тој тесној изборној победи вероватно пресудан моменат био заправо 
женски Покрет жутих марама. Успех тога покрета одмах је отворио 
читав низ могућности за све жене вољне да освоје стварну политич- 
ку моћ у мађарској политици и уопште јавној области. Иако 10% 
није висок проценат парламентарки, жене су ипак добиле многе ва- 
жне положаје у самом Парламенту и влади (нпр. председница Пар- 
ламента и три министарска места).

Од T o r a  момента су све партије почеле да показују много више 
интереса за питања родне равноправности, такође ставл>ајући жене 
као кандидате на наредним општинским изборима и изборима за 
градоначелнике. На локалним изборима 1994. и 1998. број жена од- 
борница је порастао са 20 на 23 процента, a  број жена градоначел- 
ница са 10 на 13 процената. Године 2002. та статистика је мало по- 
бољшана јер жене нису биле успешне само у малим, сиромашним, 
руралним заједницама, већ такође и у већим градовима као што су 
Nyfregyhaza и Szolnok.

Први пут је именована министарка за питања родне равно- 
правности, такође је обновљен и механизам за риздну равноправност 
коме је дат и много јачи мандат него што је био случај 1994. и 1998, 
a закони у неким области.ма као што је радноправна регулатива, на- 
сиље према женама и трафикинг, били су реформисани у складу са 
најбољим праксама ЕУ. Такође је 2004. године донет и први Анти- 
дискриминатавни закон.

Избори за Европски парламент

Избори за Европски парламент 2004. донели су вео.ма позитив- 
не резултате. Од 8 кандидата конзервативаца 6 су биле жене. Либе- 
рали су имали 8 жена од 18 кандидата, док су социјалисти имали 5 
жена од својих 24 кандидата (све су биле на победничким изглед- 
ним позиција.ма). HSP је постао друга највећа мађарска групација у 
Европском парламенту. Укупан број мађарских жена у ЕП је 9, од 
укупно 24 мађарска представника у том телу.

HSP је донео Партији европских социјалиста делегацију европ- 
ских парламентараца која се састоји од 5 жена (55 процената) и са- 
мо 4 мушкарца. Тај ефекат заразе, када озбил>ан приступ родној 
равноправности у једној партији „присили” ривалске партије да се 
такође помере у том правцу, био је такође видљив у групи европ- 
ских парламентараца који су изабрани од стране групације Европ- 
ске народне партије. Та десничарска партија која је победила на .ма-
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ђарским европским изборима има 23 процента жена, од којих је 
једна чак ромске националности.

Научено из мађарског примера

1. У Мађарској се сматра да квоте могу да служе као позитив- 
на контра мера против структурне родне неједнакости у великим 
партијама само ако постоји довољно систематских спол>ашних по- 
дршки (нпр. од PES-a и SIW-a, као и од стране сестринских партија 
и њихових женских организација).

2. Такође се сматра да жене морају да буду регионално органи- 
зоване (СЕЕ мрежа за родну равноправност и SP GTF), тако да мо- 
гу узајамно да се помажу у размени примера најбоље праксе. По- 
требна је јака и решена женска организација способна да оствари 
важна партнерства и савезништва унутар саме партије. У овом слу- 
чају ти савезници су били омладинска партијска организација као и 
ново партијско руководство.

3. Квота систем ће бити поштован само ако партијска женска 
организација обезбеди довољну видљивост и докаже да је у кампа- 
њи произвела опипљив резултат. У овом случају, Покрет жутих ма- 
рама је обезбедио видљивост HSP-y и што је довело до озбиљног 
третирања питања родне равноправности на изборима 2002. од стра- 
не HSP-a.

Случај Македоније*

Члан 9. Устава Републике Македоније наводи да сви грађани 
Македоније имају једнака права и слободе без обзира на свој пол, 
расу, боју коже, национално или друштвено порекло, политичка 
или религиозна уверења и социјални статус. To је традиционално, 
редовно присутан формални, уставноправни основ полне равно- 
правности, који се показао као недовол>ан да се постигне стварна 
равноправност у јавном животу, посебно на местима где се доносе 
политичке одлуке. При то.м је слабији од мађарског, јер је артикули- 
сан као прокламација која не садржи консеквентну обавезу државе 
да предузимањем систематских, активних мера умањи наслеђене 
дискриминативне односе у тој области.

На првим македонским општим изборима одржаним 1990. би- 
ло је изабрано у Парламент пет жена. За многе грађане то није би- 
ло необично и само је неколицина указивала на чињеницу да би- 
рачко тело које се састоји од подједнаког броја жена и мушкараца

donia.
* Daniela Dimitrievska (Macedonian Women’s Lobby), Quotas: The Case o f Mace-
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представљају готово искључиво мушкарци. To су биле године када 
су сви били у процесу учења о новом друштву, и о демократији и 
тада се није постављало питање о заступљености жена или мањина. 
Сматрало се да су социјалистичка времена када се о тим питањима 
макар формално водило рачуна, неповратно прошла, и да су дошла 
нова времена у којима само индивидуалне способности и лични на- 
пори оправдано разликују појединце што се сматрало главним сим- 
болима демократије.

На другим демократским парламентарним изборима одржаним 
1994. четири жене су изабране у Парламент и Македонија се нашла 
на дну листе европских земал>а у погледу женске застушБености у 
политици. При свему томе, и саме жене су наглашавале да не желе 
никакве специјалне мере и да желе да буду третиране на исти на- 
чин као и мушкарци. Међутим, после тих узастопно лоших резулта- 
та, почеле су да размишллју шта би могле да ураде да промене та- 
кву ситуацију. Оне су схватиле да је очигледно политичка арена у 
Македонији таква да присуство жена у датим околностима може са- 
мо да настави да опада, без обзира колико су квалификоване, спо- 
собне или лојалне својим партијама.

У дебатама које су се водиле, инициране од стране Македон- 
ског женског лобија и невладиних организација, квоте су почеле да 
се помињу као један од сигурних инструмената за побољшање ситу- 
ације. Али питање је било ко ће донети одлуку о увођењу квота у 
ситуацији недовољног присуства жена на местима доношења одлу- 
ка. To је био затворени круг. Стратегије за превазилажење су обу- 
хватале развијање односа са женама из политичких партија, подиза- 
ње општедруштвене свести о потреби увођења квота и лобирање за 
квоте у политичким партијама. Мера.ма постепеног постизања по- 
литичка равноправност жена, међутим, могла се постићи само кроз 
деценијама дуг процес што је период који македонским женама није 
изгледао прихватљив.

Сматрало се такође и врло важним да јавност спозна да Парла- 
ментом тренутно доминирају мушкарци иако је то представничко 
тело свих грађана, да је руководство партија саставл>ено доминант- 
но од мушкараца, и да треба покренути питање зашто је то тако и 
која су могућа решења за превазилажење проблема. Указивано је да 
имати више од 90% мушкараца у Парламенту не чини то тело до- 
вољно пропорционално балансираним за легитимно доношење оп- 
штеважећих политичких одлука, када се очигледно заснива на дис- 
криминацији половине становништва.’

Када су се чланови политичких партаја, жене у политици и 
чланице партија питале како да се тај очигледан проблем реши, 
примена квота изборног система се сама наметала као одговор.

5 Жене активисткиње су користиле сваку могућност да нагласе да је тешко за- 
■мислити свет у ко.ме постоје 97% Ромеа и свега 3% Јулија.
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Способне и образоване Македонке, лојалне и вредне, наилазиле су 
на многе тешкоће да се нађу у ситуацији где се доносе одлуке. Же- 
не су организовале форуме и групе унутар партија да би извршиле 
притисак у погледу усвајања квота. Као резултат, неке партије су 
усвојиле партијске квоте за учешће жена у партијским телима за до- 
ношење одлука као и представљеност жена на кандидационим из- 
борним листама.'° Партије које су добровољно усвојиле унутарпар- 
тијске квоте су Социјалдемократска унија Македоније, Либерално- 
демократска партија и Либерална партија.

Унутарпартијске квоте

Дакле, македонска политичка сцена се карактерише чињени- 
цом да су неке македонске партије усвојиле унутарпартијске квоте 
још пре усвајања законски обавезних квота. Ту је било и доста не- 
разумевања па нпр. многи чланови тих партија нису схватали квоте 
као неопходан инструмент за постизање равноправности полова 
већ као неки џентлменски уступак или поклон, дакле нешто што се 
даје женама једноставно зато што су оне „даме” па некако због тога 
заслужују мале повластице. To осликава мушко/женски динамизам 
партијских односа. Наравно било је и жена које су биле против, 
сматрајући да ако би добиле место на кандидационој листи захва- 
љујући постојању квота, да би то био Јавни доказ” њихове неспо- 
собности и недостатка квалификација. Много је оних које су веро- 
вале и још увек верују да свака жена која има довољно способности 
и потребне квалитете може да направи партијску и политичку ка- 
ријеру.

За партије које су усвојиле квоте то је значило признавање да 
су жене незаступљене, да морају да се предузму кораци да се по- 
бољшају капацитети жена чланица партија као и да се обрати па- 
жња у партијским програмима на потребе жена у друштву. Тиме су 
квоте допринеле да се женска питања одједном нађу на површини 
партијских активности што је помогло јачању организованих жен- 
ских тела унутар политичких партија. Квоте су такође допринеле 
повећању броја жена у политици.

Важно је нагласити да су се те квоте ипак примењивале само 
на оне жене које су припадале политичким партијама које су усво- 
јиле квоте. У стварности, један од проблема са партијским квотама 
је да су оне добровољне, па се њихова примена не сматра увек оба- 
везном и зависи од тренутних партијских потреба, програма и пар- 
тијске идеологије. За све друге неопходно је успостављање законски 
обавезних квота за изборе на националном нивоу.

'п Главни мотив за усвајање квота је био да се постане брзо део међународног 
савезништва које се базира на партијској припадности.
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Увођење законских квота

Комисија задужена за припрему нацрта Изборног закона укљу- 
чивала је и две жене чланице Женског лобија, поред универзитет- 
ских професора и правних стручњака за питања избора. Они су 
анализирали питања везана за квоте и Изборни закон, концентри- 
шући се посебно на питање да ли би укључивање обавезних квота у 
Изборни закон прекршило Устав. Њихова дилема је била како да 
дају женама изборне предности уз помоћ квота када би то могло да 
буде одбачено од Уставног суда као дискриминација базирана на 
полној припадности. Решење је било да се увођење квота у изборни 
закон обави путем израза „мање представл>ени пол”.

Коначна артикулација је постигнута као „минимум обавезних 
30% присуства мање заступљеног пола на кандидационим листама”. 
Ипак, није постојало обавезно смештање припадника тог мање за- 
ступљеног пола на изгледна места. Снажна кампања у прилог кво- 
тама у изборном закону фокусирала се на партијске лидере и била 
је ојачана учествовањем изнутра, тј. жена из самих партијских редо- 
ва. Ти напори донели су плодове, јер је изборни закон усвојен у 
парламенту са врло мало противљења. Иако је Парламентом доми- 
нирала конзервативна већина, Нацрт је добио већину 25. јуна 2002. 
године.

Закон је иначе веома јасан: оне политичке партије које не задо- 
воље критеријум од 30 процената неће бити регистроване за изборе. 
Казна је дакле да таква партија неће моћи да учествује у изборима и 
неће бити у прилици да освоји ниједно место у Парламенту.

Избори одржани 2002. године показали су да су све македонске 
политичке партије поштовале Изборни закон. Ипак, треба рећи да 
су поштовали заиста само минимум онога што је закон наређивао 
јер се укупно на свим кандидационим листама нашло са.мо 32,2% 
жена. У Македонији се примењује пропорционални систем са за- 
творени.м листама на изборима 2002. године. Зато је било веома ва- 
жно да се жене нађу на позицијама са којих могу да победе a то је у 
врху листе. Кандидаткиње су биле распоређене на следећи начин: 
од првог до петог места било је 4,5%, од шестог до десетог места 
било је 7,8%; и до 20. места 9,8%. Као резултат таквих квота, било 
је изабрано 8,3% жена у Парламент 2002. године.

Децентрализација и локални избори

С обзиром на искуство и научене лекције у примени квота на 
општим националним изборима као и с обзиром на новостворену 
политичку ситуацију — децентрализацију власти и преношење више 
одговорности на локална тела, јасно је да је неп1>едставл>еност жена 
на локалном нивоу веома забрињавајуће питање. И за локалне из-
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боре је усвојен квота изборни систем, исто формулисан као и на 
општим националним изборима, али са једном важном разликом: 
он је одређивао и место жена на листама. Било је много дискусија 
о садржају амандмана и доста података садржало је искуства других 
земал>а и региона.

Амандман је предложен 26. јуна 2004, и први пут Парламент је 
био подељен с обзиром на родну суштину проблематике a не с об- 
зиром на политичку припадност. После много дискусија, амандман 
је усвојен за само 4 гласа више од неопходног минимума. Аманд- 
ман предвиђа да: „Минимум од 30% кандидата мање представљеног 
пола мора да се налази у првој половини листе за локалне изборе и 
30% кандидата мање представљеног пола мора да се налази у другој 
половини те листе”.

Научено из македонског примера

Квоте морају да буду обавезне, принудно применљиве и дво- 
струке, тј. да садрже обавезни проценат и обавезни распоред на 
кандидационим листама да би могле да произведу опипљиве резул- 
тате. Квоте су дозволиле македонским женама да постану видљиве у 
политичкој области и дошло је такође до поклањања много више 
пажње женама у партијама.

Зак.1>учак

И мађарски и македонски случај унутарпартијских квота дока- 
зују да та врста квота не доноси очекиване промене, али и да су за- 
конски обавезне квоте у виду једноструких квота такође дефицитар- 
на мера јер нису много ефикасне. Студија два регионална случаја 
јасно доказује да су само законске, „дупле” квоте неопходне ако се 
стварно жели ефикасно и релативно брзо променити ексклузивно 
једнородни састав представничких тела." Због тога се од унутарпар- 
тијских квота не могу очекивати да саме по себи повећају број жена 
и то доказују и македонски и мађарски пример.

Оно што је на почетку примене квота система увек неповољно 
за њихову институционализацију и стабилизацију је волунтаризам у 
примени, тј. одсуство обавезности. To дезавуише квоте и чини их 
неефикасним.

 ̂  ̂ Унутарпартијске квоте су ефикасне мере у Скандинавији, али тамо је до њих 
дошло када је број жена био између сталне једне четвртине и једне трећине. Плус, 
квоте тамо нису ни имале фуншију да повећају бррј жена већ да га учврсте и учине 
стабилно присутним кроз везане изборне циклусе.
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S u m m a r y

The paper analyzes the examples of functioning of election system quotas in the co
untries of the region, namely, Hungary and Macedonia. Both the Hungarian and Macedoni
an example of quotas within the political party proves that this type of quota has not produ
ced expected changes, but that the statutory mandatory quotas in the form of single-sided 
quotas are also scarce measures. The study of those two regional examples clearly proves 
that only statutory „double” quotas are necessary if we really want to efficiently and relati
vely rapidly change the representative bodies that consist exclusively of one gender. There
fore it is hard to expect from quotas within the political party to increase the number of 
women in the form of political „disease” and Macedonian and Hungarian examples prove 
that. The paper also analyzes the fact that voluntarism in application and a lack of compul
sory application are always unfavorable for the functioning of quota system, in sense of its 
further institutionalization and stabilization. TTiis repudiates quota and makes them ineffici
ent. The quotas fail to function especially because of the legally insufficiently articulated 
quota system, which means that there is either no compulsory application or there is a lack 
of application in the national fiamework, or the place on candidate lists is not determined 
next to the percent. The Hungarian and Macedonian examples clearly illustrate those short
falls in the functioning of the quota system since in those two countries its establishment 
remained incomplete and unfinished while the number of women in their representative bo
dies is one of the lowest in Europe. The example of quota system that exists in Serbia is for 
that reason even more important in the regional sense and its proper recognition and appli
cation are becoming the regional example of functioning of the quota system.

Keywords: quota election system, less represented gender, types, discrimination based 
on gender, double quotas, Macedonia, Hungary
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NOVA REŠENJA O ODLAGANJU IZVRŠENJA U SRPSKOM 
ZAKONU O IZVRŠNOM POSTUPKU*

SAŽETAK: U izvršnom postupku može doći do privremenog 
obustavljanja procesne delatnosti. Jedan od oblika privremenog obu- 
stavljanja izvršnog postupka je i odlaganje izvršenja. Do odlaganja 
izvrSenja dolazi u odredenim situacijama kad se odstupa od načela 
hitnosti iz razloga pravičnosti i zakonitosti a sa ciljem sprečavanja 
nastanka štetnih posledica za stranke ili učesnike u postupku usied 
sprovedenog izvršenja. U radu su analizirana nova zakonska rešenja 
predvidena u pogledu ovog instituta izvršnog procesnog prava.

Ključne reči: privremeno obustavijanje izvršnog postupka, odla
ganje izvršenja, sud, izvršni poverilac, izvršni dužnik, treće lice

1. Zakon o izvršnom postupku Republike Srbije' donet je u novem- 
bru mesecu 2004. godine. Donošenje ovog zakona označilo je završetak 
rada na kodifikaciji izvršne sudske procedure u Republic! Srbiji.^ ZIP RS, 
kao normativni akt kojim su regulisani instituti izvršne sudske procedure i 
pravila po kojima se postupa u izvrsnom sudskom postupku, na nov način 
ureduje institut odlaganje izvrsenja.

2. lako sam zakon propisuje dužnost suda da u izvrsnom postupku 
postupa hitno,^ jer od brzine u ostvarivanju pravne zaštite zavisi ostvare- 
nje prava stran^a,-* u toku izvršnog postupka može doći do privremenog

* Rad primljen: 24. VII 2006. godine.
' Videti: „Službeni glasnik Republike Srbije” br. 125/2004. od 22. novembra 2004. g. 

(U daljem tekstu: ZIP RS). Zakon je stupio na snagu tri meseca nakon objavljivanja.
- Detaljno o donošenju zakona: Rajovic, V., Predgovor za Zakon o izi’ršnom postup

ku Republike Srbije, u: Stankovid, G. — Rajovid, V., Zakoni o pamičnom i izvršnom po
stupku, Službeni list, Beograd, 2005, str. 209—217.

3 Videti: dl. 5. st. 1. ZIP RS.
 ̂ Rajovid, V., Načela pamičnog, vanpamičnog i izvršnog postupka, PŽ br. 12/2003, 

str. 29.
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obustavljanja procesne delatnosti. Privremeno obustavljanje procesne de- 
latnosti izaziva nemogućnost preduzimanja procesnih radnji u izvršnom 
postupku i stopiranje procesne aktivnosti.* Jedan od oblika privremenog 
obustavljanja procesne delatnosti* je i odlaganje izvršenja, do kojeg dolazi 
u određenim situacijama kad se odstupa od načela hitnosti iz razloga pra- 
vičnosti i zakonitosti a sa ciljem sprečavanja nastanka štetnih posledica za 
stranke ili učesnike u postupku usled sprovedenog izvršenja.’

Zakonodavac je odredio krug lica koja mogu zatražiti odlaganje izvr- 
šenja, propisao razloge iz kojih se odlaganje može zatražiti, propisao pra- 
vila o trajanju odlaganja izvršenja kao i ona o nastavljanju odloženog iz- 
vršenja.

3. Odredbama iz čl. 63. ZIP RS predviđeno je odlaganje na predlog 
izvršnog poverioca. Zakonodavac određuje da će sud na predlog izvršnog 
poverioca odložiti izvršenje ako sprovođenje izvršenja nije otpočelo. Na 
predlog izvršnog poverioca sud može odložiti izvršenje u celosti ili deli- 
mično. U literaturi se smatra* da odlaganje na predlog izvršnog poverioca 
ima za svrhu pružanje mogućnosti izvršnom dužniku da svoju obavezu, 
van suda, ispuni na drugi način. Uz to, smatra se da sadržina sporazuma 
stranaka o načinu ispunjenja obaveze sudu ne mora biti poznata.’

U situaciji kad je izvršenje otpočelo preduzimanjem prve izvršne 
radnje, sud obaveštava izvršnog dužnika o predlogu izvršnog poverioca 
za odlaganje izvršenja. Sud određuje rok izvršnom dužniku, u kome se 
može ali ne mora, izjasniti o predlogu. Ukoliko se izvršni dužnik izjasni 
0 predlogu i usprotivi odlaganju izvršenja,'® sud će odbiti predlog izvr- 
šnog poverioca za odlaganje izvršenja." Ukoliko se izvršni dužnik ne iz
jasni 0 predlogu ili se ne usprotivi odlaganju, sud ce na predlog izvršnog 
poverioca odložiti izvršenje.'^ Sud o predlogu izvršnog poverioca odluču- 
je rešenjem i kad isti usvaja i kad predlog odbija.

Zakonom je, takode, kad je u pitanju odlaganje izvršenja na predlog 
izvršnog poverioca, odredeno da ukoliko zakon predvida da se izvršenje

5 Stanković, G., Privremeno obustavljanje izvršnog postupka, Zbomik radova, FYav- 
ni fakultet, Niš, XLII, 2002. str. 14.

* Privremeno obustavljanje izvršnog postupka javlja se i kao prekid postupka i m - 
stajanje sa postupkom.

'I Videti; Boranijašević, V., Odlaganje izvršenja, PŽ br. 12/2003, str. 237—238.
* Srećković, N. — Lukić, D., Priručnik sudskog izvršnog postupka, Pravno ekonom- 

ski centar, Beograd, 1981, str. 206—207.
* Popovic, B. — Ristić, V., 2akon o izvršnom postupku sa komentarom, sudskom 

praksom i obrascima za praktičnu primenu, Privredna štampa, Beograd, 1978, str. 76.
U literaturi se smatra da izvrSni dužnik može da se usprotivi odlaganju izvršenja 

jer može imati pravni interes da se izvršenje sprovede (Tako: Stanković, G., Privremeno ob
ustavljanje izvršnog postupka, Zbomik radova, Pravni fakultet, Niš, XLII, 2002, str. 29).

11 Videti; Č1. 63. st. 2. ZIP RS.
12 Videti: Stankovic, G., Novo izvršno procesno pravo, Pravni fakultet, Niš, 2001, 

str. 38; Stankovic, G., Gradansko procesno pravo, IP Justinijan, Beograd, 2004, str. 647; 
Poznić, B. — Rakić-Vodinelić, V., Gradansko procesno pravo, Savremena administracija, 
Beograd, 1999, str. 458.
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ima tražiti u određenom roku, izvršni poverilac može podići predlog za 
odlaganje izvršenja samo u tom roku.'^

Како se u krugu lica zakonom ovlašćenih da zatraže odlaganje izvr- 
šenja nalazi i izvršni dužnik, ZIP RS predviđa uslove koji moraju biti is- 
punjeni da bi do odlaganja izvršenja došlo na njegov pre^og. Ukoliko iz- 
vršni dužnik učini verovatnim da bi sprovođenjem izvršenja pretrpeo ne- 
nadoknadivu ili teško nadoknadivu štetu, sud će na predlog izvršnog du- 
žnika, u celosti ili delimično, odložiti izvršenje: ako je po zahtevu izvr- 
šnog dužnika za stavljanje van snage izvršne isprave donesena prvostepe- 
na odluka kojom je zahtev usvojen; ako Je po zahtevu izvršnog dužnika 
za poništaj presude arbitražnog suda na osnovu koje je određeno izvršenje 
doneta prvostepena odluka kojom se zahtev usvaja; ako je povodom zah- 
teva izvršnog dužnika za ukidanje potvrde izvršnosti donesena prvostepe
na odluka kojom je zahtev usvojen; ako je izvršenje zavisilo od istovre- 
menog ispunjenja obaveze izvršnog poverioca a izvršni dužnik je uskratio 
ispunjenje svoje obaveze zato sto izvršni poverilac nije ispunio svoju oba- 
vezu niti je pokazao spremnost da je ispuni.'^

Da bi do odlaganja izvršenja na predlog izvršnog dužnika došlo, mo
raju biti ispunjene odredene pretpostavke. Naime, izvrsni dužnik mora 
podici predlog za odlaganje izvršenja, jer do odlaganja izvršenja nikad ne 
dolazi po sili zakona.*  ̂Takode, izvrsni dužnik mora učiniti verovatnim da 
bi sprovodenjem izvršenja pretrpeo nenadoknadivu ili tesko nadoknadivu 
štetu. Sud ce, u svakom konkretnom slucaju, utvrdivati nastupanje nena- 
doknadive ili tesko nadoknadive stete, pazeci na materijalne mogucnosti 
dužnika, njegovu licnost i vrednost potraživanja koje se ostvaruje.'* Isto 
tako, mora biti ispunjen jedan od razloga koji su z^onom predvideni za 
odlaganje izvršenja i on mora biti označen u predlogu.

Sud može na predlog izvršnog dužnika, ukoliko učini verovatnim da 
bi sprovodenjem izvršenja pretrpeo nenadoknadivu ili tesko nadoknadivu 
štetu, u potpunosti ili delimično odložiti izvršenje i u drugim slučajevima. 
Naravno, to ce se dogoditi u onim slučajevima kad za to postoje narocito 
opravdani razlozi a izvrsni dužnik te razloge dokazuje javnom ili po za- 
konu overenom ispravom.'’ Sud o ovakvom predlogu izvršnog dužnika 
odlučuje nakon održanog ročišta.

■3 Videti: čl. 63. st. 3. ZIP RS. Npr. prinudno izvršenje rešenja donetog u postupku u 
pamicama zbog smetanja državine tužilac ima pravo da zahteva u roku od 30 dana po pro- 
teku paricionog roka te je tako određeno i da se odlaganje izvršenja ima tražiti u tom roku. 
Videti: čl. 451. Zakona o parničnom postupku Republike Srbije („Službeni glasnik Republi
ke Srbije” br. 125/2004).

<■* Videti: čl. 64. st. 1. t. 1—4. ZIP RS.
■5 Videti; Mandić, Lj., Privremeno obustavljanje izvršnog postupka i obusiava izvrše- 

nja, Zbornik radova, Pravni fakultet, Niš, 1999, str. 81.
Bošković, М., Odlaganje i obustava izvršenja, Zbomik radova: Izvršenje sudskih 

odluka, Beograd, 1979, str. 194; Triva, S. — Belajec, V. — Dika, М., Sudsko izvršno pra
vo, Informator, Zagreb, 1980, str. 200.

■7 Videti: čl. 64. st. 2. ZIP RS.
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Odredba iz čl. 64. st. 2. ZIP RS propisuje da sud može na predlog 
izvršnog dužnika, odložiti izvršenje i u drugim slučajevima u kojima za 
to postoje naročito opravdani razlozi, a ti slučajevi nisu propisani stavom 
1. u tačkama 1—4. datog člana. Zakonodavac je prilikom normiranja raz- 
loga za odlaganje izvršenja upotrebio pravni standard „naročito opravdani 
razlozi”. Na taj način omogućeno je praksi da sama kreira posebne razlo- 
ge koji bi mogli biti podvedeni pod pravni standard. Zakonodavac je upo- 
trebom pravnog standarda omogućio sudovima da sami ocenjuju razloge 
za odlaganje izvršenja i sami utvrđuju njihovu vrednost i mogudnost da 
budu u okvirima pravnog standarda.

Sud može prema okolnostima slučaja odlaganje izvršenja na predlog 
izvršnog dužnika usloviti polaganjem jemstva.'* U literaturi se smatra” da 
se odlaganjem izvršenja otklanja opasnost da izvršni dužnik pretrpi nena- 
doknadivu ili teško nadoknadivu štetu ali da nastaje opasnost za izvršnog 
poverioca čiji se izgledi na namirenje dovode u pitanje. Stoga se polaga
njem novčanog iznosa kojim se obezbeđuje namirenje izvršnog poverioca 
i na kome izvršni poverilac stiče založno pravo,^° može usloviti odlaganje 
izvršenja.

Podizanje predloga izvršnog dužnika za odlaganje izvršenja kao i iz- 
javljivanje žalbe protiv rešenja kojim je taj predlog odbijen, prema odred- 
bi iz čl. 64. st. 4. ZIP RS, ne sprečava dalje sprovođenje izvršenja.

Zakonodavac odreduje da sud može i na predlog trećeg Иса '̂ koje je 
pokrenulo pamični postupak u smislu čl. 23. st. 4. ZIP RS, rešenjem od- 
ložiti izvršenje ako oceni da bi to lice pretrpelo znatniju štetu i može od- 
rediti da u roku od 8 dana od dana dostavljanja rešenja položi jemstvo u 
visini potraživanja.^2

Lice koje tvrdi da u pogledu predmeta izvršenja ima pravo koje 
sprečava izvršenje, može sve do okončanja izvršnog postupka izjaviti pri- 
govor prvostepenom sudu, kojim se traži da se izvršenje na torn predmetu 
proglasi nedopuštenim.^ Sud dostavlja prigovor izvršnom poveriocu i po- 
ziva ga da se u zakonom predviđenom roku od tri dana od dostavljanja o 
njemu izjasni.̂ ** Ako izvršni poverilac prizna pravo trećeg lica na predme-

I* Videti: čl. 64. st. 3. ZIP RS. Praksa je pokazala da je polaganje jemstva u vreme 
važenja Zakona o izvršnom postupku iz 1978. g. (Videti: „Službeni list SFRJ” br. 20/78, 
6/82, 74/87, 20/90, 27/90, 35/91 i „Službeni list SRJ” br. 27/92, 31/93 i 23/94. U daljem 
tekstu: ZIP iz 1978. g.) retko koriščeno iako bi ojačalo stranačku disciplinu i sprećilo zlou- 
potrebu ovog instituta (Rakić-Vodinelić, V., Odlaganje izvršenja na predlog duinika, SP 
1985/6, str. 72).

Starović, В., Komeniar Zakona o izvršnom postupku, Naučna knjiga, Beograd, 
1987, str. 206.

20 Isto.
21 O tome: Rajović, V., Predgovor za Zakon o izvršnom postupku Republike Srbije, 

u: Stanković, G. — Rajović, V., Zakoni o pamičnom i izvršnom postupku, Službeni list, 
Beograd, 2005, str. 222.

22 Videti: čl. 65. sL 1. ZIP RS.
23 Videti: Č1. 23. st. I. ZIP RS.
24 Videti: Č1. 23. st. 2. ZIP RS.
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tu izvršenja, sud će obustaviti postupak,^ a ako se ne izjasni o prigovoru 
treceg lica ili se njemu usprotivi, sud će rešenjem uputiti treće lice da u 
roku od 15 dana od dana dostavljanja rešenja, pokrene pamični postupak 
protiv izvršnog poverioca radi proglašenja da je izvršenje na tom predme- 
tu nedopustivo.^® Izlučna tužba koju treće lice podiže protiv poverioca 
može obuhvatiti i izvršnog dužnika koji osporava pravo treceg lica na 
predmetu izvršenja.^^ Treće lice tužbom protiv izvršnog dužnika traži da 
se utvrdi njegovo pravo svojine na predmetu izvrsenja ili pravo na udeo u 
predmetu i predaju samog predmeta.^*

Kad je u pitanju odlaganje izvršenja na predlog treceg lica, zakono- 
davac nas upucuje samo na odredbu Č1. 23. st. 4. ZIP RS. Postavlja se pi- 
tanje da li trece lice može zatražiti odlaganje izvrsenja jer je pokrenulo 
pamični postupak u smislu odredbe iz čl. 24. st. 1. ZIP RS. Naime, ovom 
odredbom predvida se i mogucnost pokretanja pamicnog postupka bez 
upucivanja suda na to. Lice koje tvrdi da u pogledu predmeta izvrsenja 
ima pravo koje sprečava izvršenje, može sve do okončanja izvršnog po
stupka, i bez upucivanja suda, da protiv izvršnog poverioca pokrene par- 
nicni postupak, radi proglašenja nedopustivosti izvrsenja na tom predme
tu. Smatram da ne postoje smetnje da trece lice i u ovom slucaju zatraži 
odlaganje izvrsenja.

Ukoliko je sud, na predlog treceg lica, odložio izvršenje nenovčanog 
potraživanja pod uslovom polaganja jemstva, visinu jemstva će odrediti 
imajući u vidu sve okolnosti konkretnog slučaja. Zakonodavac je, takođe, 
predvideo da treće lice može zatražiti odlaganje izvrsenja i u slučajevima 
kad za to postoje neki drugi naročito opravdani razlozi^ kao što je i u 
slučaju izvršnog dužnika. Razume se, i treće lice naročito opravdane raz- 
loge mora dokazati javnom ili po zakonu overenom ispravom.

4. lako zakon to izričito ne predvida, do odlaganja izvrsenja može 
doći i na zahtev javnog tužioca. Naime, Zakon o javnom tužilaštvu^ u 
odredbama iz čl. 17. predvida da javni tužilac može zahtevati odlaganje 
izvršenja u situacijama kad se smatra da postoje razlozi da se vanrednim 
pravnim sredstvom pobija odluka doneta u sudskom ili drugom postupku. 
Javni tužilac može podići zahtev za odlaganje izvršenja ukoliko smatra da 
treba da pobija odluku koja predstavlja izvi^nu ispravu ili rešenje o izvr- 
šenju i da bi njihovo izvršenje rezultiralo nastupanjem štetnih posledica.^’ 
Zahtev za odlaganje izvršenja se podiže kod izvršnog suda koji dopušta

^  Тако; Stanković, G., Građansko procesno pravo, Pravni fakultet, Niš, 1998, str. 616.
26 Videu: čl. 23. st. 4. ZIP RS.
27 Videti: čl. 23. st. 5. ZIP RS.
28 Тако: Stanković, G., Građansko procesno pravo, Pravni fakultet, Niš, 1998, str. 616.
29 Videti: čl. 64. st. 5. ZIP RS.
30 Videti: „Službeni glasnik Republike Srbije” br. 63/2001, 42/2002, 39/2003. i 44/

2004.
з> Videti: Stanković, G., Građansko procesno pravo, IP Jusdnijan, Beograd, 2004, 

str. 648; Stanković, G. — Petiušić, N., Novine u gradanskom procesnom pravu, Udruženje 
za gradansko procesno i arbitražno pravo, Niš, 2005, str. 128.
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izvršenje odluke, a ukoliko je izvršenje otpočelo, onda kod suda koji ga 
sprovodi.

Ukoliko zahtev javnog tužioca bude usvojen, odlaganje izvršenja tra- 
je do donošenja odluke o vanrednom pravnom sredstvu javnog tužioca. U 
onim situacijama kad javni tužilac u roku od 30 dana od dana prijema 
odluke o odlaganju izvršenja ne izjavi vanredno pravno sredstvo, odluka 
prestaje da važi.

5. Pravila o trajanju odlaganja izvršenja sadržana su u odredbama iz 
čl. 66. ZIP RS. Vreme za koje se izvršenje odlaže određeno je prema to
me ko zahteva odlaganje. Ukoliko je izvršenje odloženo na predlog izvr- 
šnog poverioca, sud će odložiti izvršenje za vreme koje je izvršni poveri- 
lac odredio.^^ Takođe, ukoliko je izvršni poverilac podigao predlog za od
laganje izvršenja u slučaju u kome je zakonom predvideno da se izvršenje 
ima tražiti u odredenom roku, izvršenje se ne može odrediti za vreme du- 
že od tog гока.^^

Ukoliko je izvršni dužnik zatražio odlaganje izvršenja, izvršenje se 
odlaže na različite vremenske intervale u zavisnosti od toga iz kog razlo- 
ga je zatraženo odlaganje. Ukoliko je izvršni dužnik zatražio odlaganje iz- 
vršenja zbog toga što je donesena prvostepena odluka kojom je usvojen 
njegov zahtev za stavljanje van snage izvršne isprave ili zato što je done
sena odluka kojom je usvojen njegov zahtev za ukidanje potvrde izvršno- 
sti, izvršenje se odlaže do okoncanja pamičnog ili drugog postupka.^ 
Ukoliko se izvršenje odlaže na predlog izvršnog dužnika i to u drugim 
slučajevima u kojima za to postoje naročito opravdani razlozi, izvršenje 
se prema odredbi iz čl. 66. st. 4. ZIP RS može odložiti samo jednom za 
vreme koje ne može bid duže od 90 dana.

Ukoliko se izvršenje odlaže na predlog treceg lica, zakon upucuje na 
odredbu iz čl. 66. st. 3. ZIP RS što znači da se izvršenje odlaže do okon
canja parničnog ili drugog postupka.

6. Kad je u pitanju nastavljanje odloženog izvršenja, važi pravilo da 
se odloženo izvršenje nastavlja po službenoj dužnosti po isteku vremena 
za koje je odloženo.^^ Od ovog pravila postoji izuzetak jer na predlog iz- 
vršnog poverioca sud može nastavid izvršenje i pre isteka roka za koji je 
odloženo. Da bi do nastavljanja izvršnog postupka došlo u ovom slučaju, 
izvršni poverilac mora da učini verovatnim da su prestali razlozi za odla
ganje izvršenja ili da položi jemstvo.

7. Osnovna novina koju ZIP RS donosi u pogledu odlaganja izvrše- 
nja sastoji se u proširenju kruga lica ovlašćenih da zatraže odlaganje izvr- 
šenja. Naime, zakonodavac predviđa da do odlaganja izvršenja može doći 
na predlog izvršnog dužnika, izvršnog poverioca i trećeg lica. Ova novina

32 U literaturi se smatra da bi zakonom trebalo odrediti koliko može najduže trajaii 
odlaganje izvTšenja na predlog izvršnog poverioca (Opširnije: Triva, S. — Belajec, V. — 
Dika, М., Sudsko izvršno pravo, Informator, Zagreb, 1980, str. 203).

33 Videti: čl. 66. st. 2. ZIP RS.
34 Videti: čl. 66. st. 3. ZIP RS.
35 Videti: čl. 67. st. I. ZIP RS.
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u pogledu odlaganja izvršenja te posledice koje institut odlaganje izvrše- 
nja može imati na trajanje izvršnog postupka namecu potrebu za kratkim 
retrospektivnim osvrtom na ovaj institut u ranijim zakonskim tekstovima, 
sa aspekta lica ovlašćenih da zatraže odlaganje izvršenja.

Krug lica ovlašćenih da zatraže odlaganje izvršenja menjao se u za
konskim tekstovima kojima su bili regulisani instituti izvršne sudske pro
cedure. Prema Zakonu o izvršenju i obezbedenju iz 1930. g.̂  ̂ odlaganje 
izvršenja mogli su da zatraže izvršni dužnik i treća lica. ZIP iz 1978. g. 
je doneo novinu i u krug lica ovlašćenih da zatraze odlaganje izvršenja 
uvrstio i izvršnog poverioca. Kako su rešenja ovog zakona u teoriji i 
praksi bila kritikovana”  a institut odlaganje izvršenja bio svrstavan u one 
koji su omogucavali odugovlačenje postupka^* i predstavljali uzrok predu- 
gog trajanja izvršnog postupka, Zakon o izvršnom postupku iz 2000. g. ’̂ 
je predvidao da je do odlaganja izvršenja moglo doci po odluci suda sa
me na predlog izvršnog poverioca. Zakonodavac je radikalnom izmenom 
pravila u vezi sa odlaganjem izvršenja neposredno uticao na poštovanje 
načela hitnosti u izvršnom postupku i pokušao da spreči upotrebu ovog 
instituta izvrsnog procesnog prava suprotno njegovom cilju i nameni. Re- 
šenja ZIP iz 2000. g. u pogledu odlaganja izvrsenja bila su adekvatna i 
njihov pozitivan rezultat bio je vidljiv i u praksi. Naime, u praktičnoj pri- 
meni revidiranih pravila o odlaganju izvrsenja moglo se uvideti da su ista 
urodila plodom i da do odlaganja izvršenja nije ni dolazilo.-^ Ovaj poda- 
tak ne začuđuje, jer je samo izvrsni poverilac bio ovlašćen da zahteva od
laganje izvrsenja, što njemu nije išlo u korist jer bi bilo otežano ispunje- 
nje odnosno obezbedenje njegovog potraživanja.

Dolazimo do zaključka da je zakonodavac izvršio izmene u pogledu 
rešenja u vezi sa odlaganjem izvrsenja, stavljajuci van snage resenja pret- 
hodnog zakona koja su postovala načelo hitnosti i isticala dominaeiju 
principa efikasnosti u izvrsnom postupku. Kakve ce efekte imati primena 
novih pravila o odlaganju izvrsenja u praksi ostaje da vidimo, ali treba 
ukazati na jedan, čini se, najvažniji problem koji se može javiti. Naime, i 
izvrsni dužnik i trede lice mogu zahtevati odlaganje izvrsenja. Izvrsni du- 
žnik i trede lice to mogu udiniti iz zakonom predvidenih razloga, ali i u 
onim sludajevima kad za to postoje narodito opravdani razlozi koje doka- 
zuju javnim ili po zakonu overenim ispravama. Inplementacija pravnog 
standarda „narodito opravdani razlozi” svakako de uneti probleme u prak- 
tidnoj primeni ovog instituta jer de praksa sama kreirati razloge za odla-

36 Videti: „Službene novine FNRT’ br. 165 — LXII od 09. 07. 1930. g.
3'̂  Stankovid, G., Marginalije uz novi Zakon o izvrsnom postupku, Zbornik radova, 

Pravni fakultet, Niš, 2001, str. 11 — 12; Radid, R., Načelo ekonomičnosti u novoj izvršnoj 
proceduri, PŽ br. 12/2001, str. 34; Svorcan, S., Osvrt na ZIP sa aspekta efikasnosti izvr- 
šnog postupka, Zbomik radova, Pravni fakultet. Nis, 1999, str. 22.

38 Videti: Rešenje Višeg privrednog suda Hrvatske, br. Pž-1779/80. od 20. 01. 1981, 
Privredno-pravni prirudnik br. 7/1982.

35 Videti: „Službeni list SRJ" br. 28/2000 (U daljem tekstu; ZIP iz 2000. g.).
Opširnije: Boranijaševid, V., Odlaganje izvrsenja, PŽ br. 12/2003, str. 243—244.
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ganje izvršenja i određivati koji od razloga mogu biti deo pravnog stan- 
darda. U literaturi se smatra"" da je neophodna posebna opreznost sudova 
pri odlučivanju o zahtevima za odlaganje izvršenja, te da odlaganje mora 
da se svede na najmanju mogucu meru. Ukoliko se to ne postigne, pa od
laganje izvršenja bude korišćeno sa ciljem otežanja namirenja odnosno 
obezbedenja poveriočevog potraživanja i postane uzrok odugovlačenja iz- 
vršnog postupka, novi ZIP RS može doživeti sudbinu ZIP iz 1978. g. koji 
je bio kritikovan zbog favorizacije izvršnog dužnika i potpune neefika- 
snosti."*̂

10. Odgovor na pitanje, da li ce nova pravila u vezi sa odlaganjem 
izvršenja, sadržana u odredbama ZIP RS, pospešiti pružanje zakonite i 
efikasne pravne zaštite u izvršnom postupku, ili ce institut odlaganja izvr- 
senja biti korišćen suprotno njegovom cilju i nameni i time izazivati odu- 
govlačenje postupka i otežanje namirenja odn. obezbedenja potraživanja 
izvršnog poverioca, dace sudska praksa.

“•i Videti: Ristic, V., U susret novom Zakonu o izvršnom postupku, PŽ br. 12/2004,
str. 59.

Videti: Keča, R., Reforma izvrsnog postupka Republike Srbije, PŽ br. 12/2004,
str. 25.
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UDC 323.25:929 Rawls J.

Mp С а њ а  Ђ у р ђ и ћ
аси стен т  Ф акултета за  услуж н и  б и зн и с  у Н овом  С аду

РО Л С О ВО  О П РАВДАЊ Е ГРАЂАНСКЕ  
Н ЕП О С Л У Ш Н О С ТИ *

Деловање црначког покрета за људска права и антиратних про- 
теста у Сједињеним Америчким Државама шездесетих година XX 
века утицало је на америчке правнике и филозофе у смислу њихо- 
B o r  интензивнијег интересовања за феномен грађанске непослу- 
шности, његовог дефинисања и оправдања. Савремена либерална 
политичка теорија и морална филозофија, теорију грађанске непо- 
слушности установљава као саставни део једне чисто правне кон- 
цепције конституционалне демократије.'

Отуда и Џон Ролс (John Rawls) проблем грађанске непослу- 
шности одређује као круцијални тест сваке теорије о моралним 
основама демократије. Своју теорију грађанске непослушности фор- 
мулисао је искључиво за случај друштва које је близу праведном, 
односно, друштва које је највећим делом добро уређено, али у коме 
се, ипак, дешавају извесна озбиљна кршења правде. На основу ово- 
ra, можемо закључити да је своју теорију грађанске непослушности 
Ролс обликовао искључиво за демократски режим, односно, да раз- 
матра улогу и примереност грађанске непослушности према леги- 
тимно конституисаној демократској власти. Његова теорија грађан- 
ске непослушности се не примењује на друге облике власти, будући 
да се проблем грађанске непослушности, онако како га је он проту- 
мачио, јавља само унутар мање или више праведне демократске др- 
жаве за оне грађане који признају легитимност устава. Према Рол- 
совој оцени, проблем грађанске непослушности у демократској др- 
жави представлза последицу сукоба дужности. Наиме, поставл>а се

* Рад примл>ен: 06. II 2006. године.
■ М. Подунавац: Принцип грађанства и поредак политике, Београд, 1998, 169.
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питање на којој тачки дужност поштовања закона донетих од стра- 
не законодавне већине престаје да буде обавезујућа, с обзиром на 
право одбране сопствених слобода и дужност супротстављања не- 
правди. Овим питањем обухваћена је природа и границе већинског 
правила.^ Тако, Ролсова теорија грађанске непослушности има сва 
обележја конституционалне теорије грађанске непослушности, н>ена 
основна претпоставка је да је систем либерални, конституционалан 
и демократски.з

Дефиницију грађанске непослушности Ролс је дао у својој по- 
знатој књизи Теорија правде, објављеној 1971. године. Од свих дефи- 
ниција грађанске непослушности, његова наилази на највећу сагла- 
сност правних и социјалних теоретичара.'' Грађанску непослушност 
Ролс дефинише као јавни, ненасилни, мада свесно политички чин 
супротан закону, који се обично изводи са циљем да изазове про- 
мену у закону или политици власти. Ситуира је између принципа 
легалитета и принципа легитимитета. To је очигледно из н>еговог 
објашњења ненасилнос™ грађанске непослушности. Он вели: „Гра- 
ђанска непослушност је ненасилна... Она изражава непослушност 
закону унутар граница привржености праву, мада је на његовој спо- 
л>ашњој ивици. Закон се крши, али се приврженост праву изражава 
јавном и ненасилном природом чина, спремношћу да се прихвате 
правне последице сопственог понашања.”  ̂ У концепцији правде 
као непристрасности, грађанска непослушност је ситуирана између 
правног протеста и истицања тест-случајева, на једној, и одбијања 
на основу приговора савести и различитих облика отпора, на другој 
страни. У овом распону могућности, грађанска непослушност пред- 
ставља онај облик неслагања који је на граници привржености пра- 
ву, сматра Ролс.^

Он наводи три услова која морају бити испуњена да би грађан- 
ска непослушност била оправдана. Први услов захтева да се грађан- 
ска непослушност ограничи искључиво на случајеве суштинских и 
несумњивих неправди, при чему је пожељно да су у питању неправ- 
де које спречавају отклањање других неправди. Под таквом неправ- 
дом против које се оправдано протестује Ролс подразумева несум- 
њив случај кршења принципа највеће једнаке слободе или принци- 
па непристрасно једнаких могућности. Кршење принципа највеће 
једнаке слободе он сматра најпримеренијим објектом грађанске не- 
послушности. Ово стога што овај принцип одређује општи статус 
једнаког грађанског права у уставном поретку и што се налази у са- 
мој основи политичког поретка. Уколико се принцип једнаке слобо- *

2 Џ. Ролс: Теорија правде, Београд, 1998, 330.
•5 М. Подунавац: Принцип ГрађансШва и поредак политике, 169.
* А. Молнар: Правда, основна права човека и грађанска непослушносШ, Правни 

живот, 1998, бр. 12, 914.
5 Џ. Ролс: Теорија правде, 333.
 ̂ Исто, 334.
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де у потпуности поштује, претпоставка је, по Ролсу, да друге не- 
правде неће измаћи контроли. Други услов за оправданост грађан- 
ске непослушности јесте да је она уследила након што су искори- 
шћена сва легална средства политичког супротстављања, односно, 
исправљања неправди. Она представља последње средство које ће 
се оправдано применити након што се употреба легалних средстава 
показала безуспешном. Међутим, уколико је у питању екстреман 
случај, Ролс тада не условљава грађанску непослушност дужношћу 
да се најпре искористе расположива правна средства политичког 
супротстављања. Трећи и последњи услов оправданости грађанске 
непослушности јесте захтев да активности које су обухваћене прин- 
ципом грађанске непослушности не смеју да достигну ону меру која 
нарушава функционисање уставног поретка.

За разлику од Роналда Дворкина који разликује три облика гра- 
ђанске непослушности: грађанску непослушност засновану на (мо- 
ралном) интегритету, грађанску непослушност засновану на правди 
и грађанску непослушност засновану на политици, чини се да Ролс 
признаје само један облик грађанске непослушности, и то онај за- 
снован на правди. Управо у заснивању грађанске непослушности 
искључиво на разлогу правде, Ролс налази главну разлику између 
грађанске непослушности и одбијања законске обавезе на основу 
приговора савести. Ово из разлога што одбијање на основу приго- 
вора савести може, али не мора бити повезано са апелом за правду, 
констатује Ролс.

Његово тумачење друштва као схеме друштвене сарадње изме- 
ђу слободних и једнаких појединаца, има за последицу околност да 
они којима се наносе озбиљне неправде немају дужност да се поко- 
равају. Грађанску непослушност, као и одбијање на основу приго- 
вора савести, Ролс сматра облицима стабилизирајућих инструмена- 
та уставног система, иако су, по дефиницији, незаконита. Уз сло- 
бодне и регуларне изборе и независно судство, грађанској непослу- 
шности Ролс признаје допринос у одржавању и јачању праведних 
установа. Будући да представља супротставл>ан>е неправдама унутар 
граница привржености праву, сврха грађанске непослушности је 
спречавање одступања од правде, као и исправл>ање неправди, уко- 
лико се таква одступања догоде. Стога, по мишљењу Ролса, општа 
спремност за укључивање у оправдану грађанску непослушност уво- 
ди стабилност у добро уређено друштво, или у друштво које је бли- 
зу праведном. Схвата је као коначно средство за одржавање стабил- 
ности праведног устава н друштва које је близу праведном, и то уну- 
тар граница привржености праву. Иако је грађанска непослушност, 
по дефиницији, супротна праву, она ипак представл>а морално ис- 
праван начин одржавања уставног режима, наглашава Ролс.’

’ Џ. Ролс: Теорија правде, 348.
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Своју теорију грађанске непослушности заснива искључиво на 
схватању правде. Грађанску непослушност изводи из јавног схвата- 
ња правде које карактерише демократско друштво. Тако, схватање 
грађанске непослушности одређује као део теорије владавине која 
омогућава слободу, односно, као допуну чисто правне концепције 
конституционалне демократије. Теорија грађанске непослушности 
настоји формулисати основе које омогућавају супротставл>ање леги- 
тимној демократској власти које, иако незаконито, ипак изражава 
приврженост праву и позива се на темељне принципе демократског 
поретка.* Оправдану грађанску непослушност сматра разложним и 
ефикасним обликом политичког неслагања само у демократском 
поретку који је близу праведном, који карактерише значајна уређе- 
ност осећајем за правду и одговарајући степен преклапајућег кон- 
сензуса. Иако је грађанин аутономан, тако да сам процењује за себе 
постојање околности које оправдавају грађанску непослушност, он 
се, при томе, не може руководити личним, нити групним интере- 
сом, већ заједнички утврђеном концепцијом правде која конституи- 
ше јавни поредак, констатује Ролс.

Будући да је употреба принудног апарата државе ради одржава- 
ња очигледно неправедних установа и сама облик нелегитимне силе 
којој људи имају право да се на одговарајући начин супротставе, 
грађанска непослушност је оправдана. На тај начин, у оном дру- 
штвеном систему у коме постоји заједнички утврђена концепција 
правде и поредак права који је у разумним границама правде, rpa- 
ђанска непослушност је, по мишљењу Ролса, стабилизирајући и ко- 
рективни фактор добро уређеног поретка, односно, поретка који је 
близу праведном.

* Џ. Ролс: Теорија правде, 350.
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П Р И К А З И

Despotović, Lj. — Stepanov, R.: POLITIKA I PRAVO 
Stylos, Novi Sad, 2006

N edavno  je  u ja v n o s t zakoračila  nova  koau to rska  k n jig a  dvo jice  p ro feso ra  
F ilozofskog  faku lte ta  u N ovom  Sadu — L jub iše  D espo tov ića  i R ad ivo ja  S tep an o 
va — Politika i pravo  (sa  dodatkom  u podnaslovu : od  tradicije do tranzicije). 
O vo je  n jihova  treća  koau to rska  kn jiga  — nakon Uvoda u jurisprudenciju  (sa 
podnaslovom : Osnovni pojm ovi sistematike, teorije i sociologije prava) i n akon  
studije Evropska unija (nastanak, institucije, pravo).

K njiga  je  ob jav ljena  u izdan ju  p red u zeća  „S ty los” , N o v i Sad.
P ovezati po litiku  i p rav o  na zadatku  tranzic ije  i pri tom e jo š  ne izo stav iti 

tradiciju , veom a je  ozb iljan  zadatak . N isu  re tk a  m išljen ja  da  po litika  i p ravo  za- 
pravo i ne idu  zajedno. Jo š  češća  su m išljen ja  da  tranzic ija  podrazum eva  ignorisa- 
nje trad icije . A li, to  je  č is to  po litikanstvo  k o je  po svojoj v lastito j po litikan tsko j 
prirodi n ikada  nije im alo  n iš ta  zajedničko  sa  is tinom . U pravo  ova  kn jiga pok u šav a  
da  uspostav i najbolji pozitivan  odnos izm eđu  politike i p rava , gde ova dva  pod - 
ručja  idu je d n o  d rugom  u susret, gde ona  č ine  k o m p lem en tam u  celinu  a ne p ro tiv - 
rečnu nespojivost.

Т ако  će  autori ukazati na  to da je  u S rb iji po litička m o d em a  nastup ila  u liku  
p rava  —  naim e S re ten jskog  u stava iz 1835. g . (str. 17), ko ji j e  D im itrije  D av ido- 
vić sačin io  po  ugledu na francuske  konstituc ije  iz  1791. i 1814. g. O vaj ustav  je  
tra jao  g o to v o  neverovatno  k ratko  —  tek nešto  v iše  od m esec  dana . A li, S re ten jsk i 
ustav  ipak  tra je  već skoro  dva  veka — je r  n ije  p ravo  sam o  o n o  što  posto ji u od - 
redbi poz itivnog  zakona nego  je  to  i p ravna trad ic ija . O gran ičavan je  po litičke  v la- 
sti pu tem  p rava , dak le  fo rm iran je  i po litike i p rav a  kao in stitu c ija  —  koje  je  u S r
b iji jo š  u ran o m  srednjem  veku  najavio  D ušanov  zakon ik  —  u S re ten jskom  ustavu  
j e  početkom  19. veka b ilo  to liko  revo luc ionarno  da  nije b ilo  po  volji ni T u rsk o j, 
ni R usiji, n i A ustriji (str. 2 2 — 23). U stav  je  zbog  toga b io  d e rog iran  ali je  ipak  
nadživeo  o v e  tri velike im perije  —  u liku  trad ic ije . „S re ten jsk i ustav  označio  je  
početak  uspostav ljan ja  svežeg  izdanka p rav n e  kulture  S rb ije  p rve  po lov ine  X IX  
veka” (str. 25 ). T ako  je  u S rb iju  pu tem  ustava , dak le  pu tem  prava , nakra tko  s tup i- 
la  m odem a po litika — a to  znači po litika  o g ran icen a  pravom .

O va k n jig a  ne ukazu je , m edutim , sam o n a  značaj srpske nego  i ev ropske  tra 
d icije. K n jig a  se osvrce n a  K am a i na L oka. N a prvog kao  velikog  „ izu m ite lja”
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k o p em ikanskog  obrta  u filozofiji, uk ljuču jući i filozo fiju  duha, dak le  i filozofiju  
p rava. N a  drugog kao  na  jed n o g  od najznačajn ijih  m islilaca  to lerancije . U razm a- 
tran ju  k riv ice , p ravna trad ic ija  se u ovoj knjizi izlaže sa  jo š  većim  zahva tom  u 
p rošlost —  sve do B ib lije , T alm uda, T o re , sve do  E sh ila , S o fok la  i P latona, sve 
do  s ta rog  rim skog i germ anskog  prava, ali i sav rem enih  sh v a tan ja  k riv ice , poseb- 
no K arla  Jaspersa.

„ lak o  m ožem o i m oram o praviti razliku  izm edu o n o g a  što  o značavam o  kao  
istoriju  E vrope i iden tite ta  E vropske unije, u najvećem  delu  te se  dve  perspek tive  
p o k lapa ju” , navode au tori knjige (str. 157). D akle, k ad a  kažem o  da  tran z ic ija  u 
S rbiji ne podrazum eva ignoraciju  trad ic ije , tada n ism o rek li niSta novo , n išta  što 
E vropi već odavno n ije  poznato  je r  u p ro tivnom  ne bi po sto ja la  n ik ak v a  po litička  
m ogučnost za  E vropu  kakvu  očeku jem o u perspektiv i E v ropske  unije. A utori nas 
podsecaju  na K arla Jaspersa: E vropa je  B ib lija  i A n tika  (str. 152). U to m  kontek- 
stu že lim  ovde da nag las im  da su A n tika  i B ib lija  ek sponen ti dve  raz lič ite  c iv ili- 
zac ije , d a  g rčka filozo fija  i hrišćanstvo  v ide  svet na b itn o  raz lič ite  načine  a o  ra- 
zlic i o  b ogov im a u grčkoj tradiciji i h rišćanstvu  da  i ne g o v o rim o . D ak le , i p rihva- 
tanje  h rišćanstva  je  u svo je  vrem e bila  ondašn ja  tran z ic ija  j e r  je  to  zn ač ilo  gosto- 
p rim stvo  za jedan  pog led  na svet koji izv o m o  nije  ev ropsk i i ko ji se  suštinsk i raz- 
likuje od  evropske c iv ilizac ije  čiji is tinski izvo r je  an tičk a  g rčka  ku ltu ra . D akle, 
uč in io  b ih  spom im  stanov ište  koje au to ri p rihvata ju  od  M . B e lanč ića  —  stanov ište  
o  logosu  kao  onom  što  vezuje  antiku  i h rišćanstvo  (s tr. 156).

Z načajna  p ažn ja  p osvećena je  u k n jiz i naciona lno j em an c ip ac iji S rba. „ lak o  
je  č itav im  tokom  devetnaestog  veka u S rb iji na delu b io  snažan  p o k re t n ac iona lne  
em anc ipac ije , narod je  u najvecem  delu  svog  korpusa  p ru žao  žestoke  o tpo re  p ro- 
cesu  m odem izacije , a  naročito  onom  ko ji je  do lazio  od  stran e  d ržavn ih  in s tituc ija” 
(str. 184). P rim etio  b ih  da  je  to  i d anas tako , dak le  d a  i sav rem en a  naciona lna  
em anc ipac ija  Srba im anen tno  sadrži u sebi o tp o r in s tituc ijam a, te  je  dak le  na  je d -  
n om  predg radanskom , pretpo litičkom  n ivou , sa pog ledom  u n azad  u m esto  na  sve t 
oko  sebe. U  knjizi se  s  p ravom  podseca  na  značaj raz lik o v an ja  francuskog  i ne- 
m ačkog  m odela  defin isan ja  nacije, pri čem u francusk i m o d e l naciju  shvata  kao  
po litičku  pa  čak i p ravnu  zajednicu  (sv i ljudi sa  sta tu som  g rad an in a  d ržave  — 
F rancuske), dok  nem ačk i m odel pod razum eva  e tn o k u ltu m o  je d in s tv o  ali is tovre- 
m eno  tako  — a to  je  ovde od lučujuće —  što  se nacija  k ao  on o  e tn ičk o  shva ta  kao  
neposredno  po litički relevan tno . U francusko j em anc ipaciji n ac ije  je  zap ravo  po li- 
tičko  ono  što  p rerasta  u  d ržavno , u nem ačko j neposredno  e tn ičk o , bez  posredova- 
n ja  on im  po litičk im  neu tralizatorom , im a d ržavn i značaj (upo red iti na  str. 187). 
S avrem en i srpski naciona lizam  upravo  pokušava  da  o n o  e tn icko  sh v acen o  kao  
p re tpo litičko  (m itov i, relig ija , običaji i si.) uzd igne  na  d ržav n o -re lev an tn i n ivo. 
K ako  se u kn jiz i navodi, ,,u Srbiji je  p rev ladao  nem ački k o n cep t naciona lite ta , za- 
snovan  n a  etn ičkoj i eta tističko j o snov i”  (str. 188).

K n jiga  je  koncip irana  u tri dela. P rv i deo, koji j e  k o au to rsko  delo , sadrži 
tekstove  iz socio log ije  po litike. U  d rugom  delu , koji j e  n ap isao  L ju b iša  D espoto- 
vić, su  tekstov i vezan i za  p rob lem atiku  po litičk ih  ide ja  i pok re ta . T rec i deo , ko ji 
je  n ap isao  R adivoj S tepanov , posvecen  je  tek stov im a iz  teo rije  p rava.

P rv o  pog lav lje , ko je  razm atra  p rob lem e soc io log ije  p rav a , č in e  tek s tov i o  
S re ten jskom  ustavu sub specie m odem osti, o  socio log iji d em o k ra tije  ko d  S loboda-
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na Jovanov ića, o po jm u i tokov im a ju risp ru d en c ije , o tranz ic ion im  p ro ces im a a 
unutar to g a  kom parativnom  preg ledu  pet m odela  ustava u delu  o  terito rija lno j or- 
ganizaciji v lasti (reč je  naravno  o m odelim a ponuden im  p re  donošen ja  sadašn jeg  
U stava), te o  ho rizontalno j o rganizaciji v lasti u p ro jek tim a U stava Srbije. O vaj 
deo se zav ršava  tekstom  o identitetu  E vropske unije.

D rugo  poglavlje, posveceno  po litičk im  idejam a i pok re tim a , sadrži tek stove  
o anarhizm u kao doktrin i i pokretu , o po litičko j m odem izac iji S rb ije  u kon tekstu  
borbe za nacionalnu em anc ipaciju  i stvaranje nacionalne države , o  počecim a libe- 
ralne m isli u Srbiji, o po litičko j socijalizaciji vrednosti c iv ilnog  društva, te o  re li- 
giji i politic i u m ultiku ltum om  društvu.

T reće poglavlje  sadrži tekstove iz teo rije  p rava — o K antovoj filozo fiji p ra - 
va  i p ravne države, o  filozo fiji to lerancije  D žona  Loka, o  is to riji i sav rem enosti 
evropske pravne kulture, o  k riv ici i na kraju  o m edijskorn  pravu .

K njiga je  sas tav ljena od  tekstova koji su  nastali kao sam osta ln i radovi i ta  
očig ledna oko lnost pom alo  dovodi u p itan je  n jenu  struk turalnu  harm oniju . P o jed i- 
ni naslovi su  ranije ob jav ljen i u časopisim a, kao  npr. rad o K antovoj filozofiji p ra 
va, o  filozofiji to lerancije  D žona L oka ili o k riv ici. Im a naslo v a  koji su ran ije  ob - 
radeni u d rugoj knjizi, kao  npr. naslov o po jm u  i tokov im a ju risp ru d en c ije  k o ji je  
ranije štam pan  u ovde vec pom enuto j knjizi Uvod u jurisprudenciju. A u to rim a je  
očig ledno  b ila  m erodavna tem a ove knjige k o ja  je  na jed n o  m esto  privuk la  tek s to 
ve koji su  i p re  ove kn jige  „im ali svoj ž iv o f ’.

Izostanak  lek to risan ja  je  očig ledan n edosta tak  ove kn jige  koji n ije  sam o teh - 
n ičkog zn ača ja  je r  po jed ine  upadljive jez ičk e  g reške  oslab lju ju  čitaočevu  pažn ju  i 
odvlače je  na  drugu stranu.

O va se kn jiga čita  lako, p itko . P ročitao  sam  je  sasv im  n enam em o , iako  sam  
zapravo  h teo  sam o da  je  p re listam  i ostav im  za  kasnije. N isam  uspeo . N isam  jo j 
dak le  odoleo . I to  je  d ragocena  vrednost kn jige , za r ne? N aravno , povrh  vrednosti 
n jenog sadržaja .

Dr Janko Kubinjec
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С А О П Ш Т Е Њ А

СА С Е Д Н И Ц Е У П РА ВН О Г О Д БО РА  
одржане 30. марта 2007. године

1. ВОЈКИЋ ВЛАДИМИР, дипломирани правник, рођен 22. 06. 1979. године, 
уписује се 30. 03. 2007. године у Именик адвоката Адвокатске коморе Војводине, са 
седиштем адвокатске канцеларије у Новом Саду, Шафарикова 3.

Брише се из И.меника адвокатских приправника ВОЈКИЋ ВЛАДИМИР, адво- 
катски приправник код Мумин Александра, адвоката у Новом Саду, са даном 30. 03. 
2007. године због уписа у Именик адвоката ове Коморе.

2. РАДМИЛОВИЋ СВЕТЛАНА, дипломирани правник, рођена 21. 12. 1975. 
године, уписује се 30. 03. 2007. године у Именик адвоката Адвокатске коморе Војво- 
дине, са седиштем адвокатске канцеларије у Новом Саду, Булевар Михајла Пупина 26.

Брише се из Именика адвокатских приправника РАДМИЛОВИЋ СВЕТЛА- 
НА, адвокатски приправник код Катанић Арсенија, адвоката у Ново.м Саду, са даном 
30. 03. 2007. године због уписа у И.меник адвоката ове Коморе.

3. ОСТОЈИН ЈОВИЦА, дипломирани правник, рођен 04. 03. 1952. године, 
уписује се 30. 03. 2007. године у Именик адвоката Адвокатске коморе Војводине, са 
седиштем адвокатске канцеларије у Зрењанину, Јеврејска 1—3, локал 51 — „Банатски 
бизнис центар”.

4. ПЕРИЋ ДАМИР, дипло.мирани правник, рођен 23. 11. 1974. године, упи- 
сује се 30. 03. 2007. године у Именик адвоката Адвокатске коморе Војводине, са се- 
диштем адвокатске каниеларије у Сомбору, Венац Радомира Путника 50.

5. ГРБИЋ МИЛИЦА, дипло.чирани правник, рођена 01. 02. 1949. године, 
уписује се 12. 03. 2007. године у Именик адвоката Адвокатске коморе Војводине, са 
седиштем адвокатске канцеларије у Апатину, Нушићева 4.

6. Уписује се у Именик адвокатских приправника Адвокатске коморе Војводи- 
не у Новом Саду ТРАВИЦА ДРАГАН, рођен 05. 03. 1980. године, на адвокат- 
ско-приправничку вежбу код Травица Бранислава, адвоката у Новом Саду, дана 30. 
03. 2007. године, у трајању од две године.

7. Уписује се у Именик адвокатских приправника Адвокатске коморе Војводи- 
не у Ново.м Саду БЕЛИЋ АЛЕКСАНДАР, рк)ђен 11. 02. 1973. године, на адвокат- 
ско-приправничку вежбу код Михајловић Дејана, адвоката у Ново.м Саду, дана 30. 
03. 2007. године, у трајању од две године.

8. Уписује се у Именик адвокатских приправника Адвокатске ко.море Војводи- 
не у Новом Саду СУЈИЋ МИРЈАНА, рођена 21. 12. 1983. године, на адвокат- 
ско-приправничку вежбу код Сујић Бил>ане, адвоката у Новом Саду, дана 30. 03. 
2007. године, у трајању од две године.
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9. Уписује се у Именик адвокатских приправника Адвокатске коморе Војводи- 
не у Новом Саду ТРБОВИЋ МИРЈАНА, рођена 13. 11. 1980. године, на адвокат- 
ско-приправничку вежбу код Маровић Жељка, адвоката у Новом Саду, дана 30. 03. 
2007. године, у трајању од две године.

10. Уписује се у Именик адвокатских приправника Адвокатске коморе Војводи- 
не у Новом Саду КОРПОНАИЋ ЕВА, рођена 05. 09. 1981. године, на адвокат- 
ско-приправничку вежбу код Њилаш Михаља, адвоката у Кањижи, дана 30. 03. 2007. 
године, у трајању од две године.

11. Брише се из Именика адвоката Адвокатске коморе Војводине ФРАЊИЧЕ- 
ВИЋ ОЛИВЕРА, адвокат у Новом Саду, са даном 19. 03. 2007. године, због заснива- 
ња радног односа. — Грчки А. Миреј, адвокат у Новом Саду, поставља се за преузи- 
матеља адвокатске канцеларије.

12. Брише се из Именика адвоката Адвокатске коморе ВоЈводине ЛАЗИЋ МО- 
МИР, адвокат у Сенти, са даном 02. 02. 2007. године, услед смрти. — Бајић Миро- 
слав, адвокат у Сенти, постааља се за преузимателл адвокатске канцеларије.

13. Брише се из И.меника адвокатских приправника Адвокатске коморе Војво- 
дине НАКОВ МАРЈАН, адвокатски приправник у Панчеву, на адвокатско-приправ- 
ничкој вежби код Цимеша Видосава, адвоката у Панчеву, са даном 16. 03. 2007. ro- 
дине.

14. Узима се на знање да је ВЛАДИСАВЉЕВИЋ ДРАГУТИН, адвокат у Со.м- 
бору, привремено спречен да обавл>а адвокатску делатност због болести почев од 26. 
01. 2007. године. — Крстић Дејан, адвокат у Сомбору, одређује се за привре.меног за- 
■меника.

15. Узима се на знање да је КОВАЧКИ МИРОСЛАВА, адвокат у Панчеву, на- 
ставила са радом након што је била привре.мено спречена да обавл>а адвокатску де- 
латност, дана 16. 10. 2006. године. — Ћирић Јован, адвокат у Панчеву, разрешава се 
дужности привременог заменика.

16. Узима се на знање да је СИРАЦКА ЈОЗЕФИНА, адвокатски приправник у 
Бачком Петровцу, наставила са радом након што је била привре.мено спречена да 
обавл>а адвокатско-приправничку вежбу, дана 01. 03. 2007. године.

17. Узи.ма се на знање да је СЕКУЛИЋ МИОДРАГ, адвокат у Сомбору, наста- 
вио са радом након што је био привре.мено одсутан, дана 01. 05. 2007. године. — 
Старчевић Страхиња, адвокат у Сомбору, разрешава се дужности привременог заме- 
ника.

18. Узима се на знање да је ТРБОЈЕВИЋ ГОРАН, адвокат у Суботици, пресе- 
лио седиште своје адвокатске канцеларије у Стару Моравицу, Маршала Тита 3, по- 
чев од 15. 03. 2007. године.

19. Узима се на знање да је РАКИЋ ГОРДАНА, адвокат у Новом Саду, пресе- 
лила своју адвокатску канцеларију на адресу Ловћенска 4, почев од 01. 03. 2007. го- 
дине.

20. Узима се на знан>е да је РАДИЧЕВИЋ ВИДАКОВИЋ ХАДНАЂ ОЛГА, 
адвокат у Суботици, преселила своју адвокатску канцеларију на адресу Ивана Зајца 
16/5, почев од 01. 02. 2007. године.

21. Узима се на знање да је ЖИВАНОВИЋ ВЕРИЦА, адвокат у Панчеву, пр>е- 
селила своју адвокатску канцеларију на адресу Војводе Путника 30, почев од 21. 03. 
2007. године.

22. Узи.ма се на знање да је СЕКУЛИЋ МИОДРАГ, адвокат у Сомбору, пресе- 
лио своју адвокатску канцеларију на адресу Коњовићева 27, почев од 01. 05. 2007. го- 
дине.
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23. Узима_^се на знање да је ГВОЗДИЋ РАДОСАВ, адвокат у Новој Пазови, 
преселио своју адвокатску канцеларију на адресу Краља Петра 1 Карађорђевића 124, 
почев од 01. 01. 2007. године.

Управни одбор
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Теме „Гласника” за 2007. годину:
МЕДИЦИНСКО ВЕШТАЧЕЊЕ 
НАКНАДА ШТЕТЕ

Уређивачки одбор „Гласника” моли сараднике да текстове за објављиван>е до-
ставл>ају уз уважавање следећих сугестија;
— примерак рада доставити одштампан и потписан
— по могућности, доставити рад и електронско.м поштом (panonija@eunet.yu) 

или на дискети
— фусноте писати у дну одговарајуће страниие
— у библиографским подацима за књиге уз уобичајене податке обавезно наве- 

сти и издавача
— уз чланке доставити резиме и кључне речи
— пожељно је да се достави и превод резимеа на енглески, немачки или фран- 

цуски језик.

ГЛАСНИК
АДВОКАТСКЕ КОМОРЕ ВОЈВОДИНЕ

излази 12 пуга годишње 
у месечним свескама

Оснивач, власник и издавач: Адвокатска комора Војводине. 
Годишња претплата; за земљу 6.000 дин., за иностранство 

68 EURA (жиро-рачун број 340-1482-43 
са назнаком „за Гласник”)

Овај двоброј закључен је 24. априла 2007. године.

Тираж: 1700 примерака

Према мишллњу Секретаријата за информације 
Републике Србије бр. 413-01-412/91-01 од 11. априла 

1991. године на ову публикацију плаћа се основни 
порез на промет no Тарифном броју 8. став 1. тачка 1. 

алинеја 10. Тарифе основног пореза на про.мет.

Ко.мпјутерски слог: Младен Мозетић, ГРАФИЧАР, Нови Сад 

Штампа; OFFSET PRINT, Нови Сад

mailto:panonija@eunet.yu
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